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Pasaulio Įvykių Savaitine Apžvalga
EUROPA RENGIASI PRIE TAIKOS 

TARYBŲ DEL DANCIGO
Mussolini bandęs 
sulaikyti Hitlerį 
nuo karo

Italijos užsienių ministeris 
grafas Ciano tris dienas buvo 
Vokietijoj. Salzburge jį pasiti
ko Vokietijos užsienių minis- 
leris Ribbentropas. Jiedu pa
sivažinėjo automobiliu po gra
žias kalnuotas apielinkes, pa
valgė pietus ties St. Wolf- 
yrangu prie gražaus ežero, ir 
kalbėjosi apie svarbius valsty
binius dalykus Ribbentropo 
vasarnamyje, pilyje Fuschl. 
Ant rytojaus abudu ministe
rial su savo padėjėjais buvo 
svečiuose pas Hitlerį jo na
muose Berehtesgadeno kai
me. Hitleris juos pavalgydi
no, išlydėjo juos toliaus vesti 
pasikalbėjimų darbą, o po 
Keturių valandų konferenci
jos vėl juos turėjo pas sa
ve ir davė jiems arbatos. 
Konferencija turėjo pasibaig
ti šeštadienį, bet del reikalų 
svarbumo dar vienai valandai 
ministerial buvo susirinkę 
sekmadienį, rugpjūčio 13 die
ną. Su ministeriais buvo abie
jų šalių ambasadoriai ir tei
sių ekspertai. Vedant tarybas, 
grafas Ciano kalbėjosi
telefonu su Mussoliniu Itali
joj, o Ribbentropas su Hitle
riu Bershtesgadene. Po sek
madienio sesijos grafas Cia
no sėdo į aeroplaną ir parskri
do Ryman.

Tai buvo Berlyno-Rymo 
ašies konferencija tarptauti
niais klausimais. Dieną prieš 
jai įvyksiant Salzburge lankė
si pas Ribbentropą ir Vengri
jos užsienių ministeris grafas 
Csaky. ir turėjo su juo savo 
konferenciją. Grafas Csaky 
pasiliko Salzburge iki Berly
no-Rymo ašies konferencijos 
pabaigos, bet tik norėdamas 
sužinoti kas bus nutarta.

Bendrai buvo manoma, kad 
šios konferencijos reikalavo 
.Mussolini, norėdamas perspė
ti ir perkalbėti Hitlerį, kad 
del Dancigo bent šiuo laiku 
nekeltų karo. Ar jam pasise
kė perkalbėti savo draugą, 
nežinia. Tuojaus po konferen
cijos nei vokiečių nei italų pu
sė nedavė jokio oficialaus pra
nešimo apie ką konferencijoj 
buvo kalbėta ir kaip joj susi
tarta. Tik buvo užsiminta, 
kad apie Dancigą tekę kalbė
ti, nes tai esąs karštas die
nos klausimas. Bet kas kal
bėta ir kaip nutarta apie tai 
visi galėjo tik spėlioti. Nacių 
ir fašistų laikraščiai rašė, kad 
viskas yra tvarkoj, kad tarp 
Hitlerio ir Mussolinio nėra 
jokių nesusipratimų, jokių ne
sutarimų ir net nėra nuomo
nių skirtumo. Iš to jau kiti 
darė išvedimą, kad Mussoli
niui gal b it pasisekę sulaiky
ti Hitlerį nuo karo žygių 
Dancigo priiungimo reikale. 
Daugelis žmonių mano, kad 
Mussolini nenori karo, nes ja
me nesitiki ką nors laimėti: 
jeigu vokiečiai laimėtų, tai 
jie nepasidalintų su Italija ko
kiu nors karo pelnu, o jeigu 
vokiečiai pralaimėtų, tai Ita
lijos pelnas butų dar mažes
nis. Italijos nuostoliai tuo tar
pu butų dideli ir viename ir 
kitame atsitikime.

Dancigas visvien turėsiąs 
tekti Vokietijai

Pereitos savaitės pabaigoj 
pas Hitlerį lankėsi dar vie
nas žmogus, tai profesorius 
Karlas V. Burckhardtas, Tau
tų Lygos komisionierius Dan- 
cigui. Nežinia, ar jis Hitleriui 
ar Hitleris jam suteikė suma
nymą, kaip išrišti Dancigo 
klausimą geruoju. Tai esąs 
naujas Dancigo klausimo iš
rišimo planas. Tas planas bet
gi reikalauja to pačio, ko Hit
leris nori: kad Dancigas bu
tų prijunktas prie Vokietijos 
ir kad butų garantuotas tie
sioginis susisiekimas tarp Vo
kietijos ir Rytų Prūsijos. Ka
me yra naujumas ir ką tas 
planas duoda Lenkijai, tuo 
tarpu nežinoma. Tas planas 
esąs paduotas Lenkijai. Pro
fesorius Burckharatas be to 
slaptai išvykęs Londonan, kad 
supažindinus su tuo planu 
Anglijos užsienių sekretorių 
Halifaxą.

Kalbama apie naują 
Muencheną

Po Berlyno-Rymo ašies 
Salzburgo tarybų, nors jų tu
rinys nebuvo paskelbtas, Eu
ropoje pasklido nuomonė, kad 
tos tarybos gal paties kelią 
visuotinai Europos taikai. Vo
kiečių laikraštis Montag pa
rašė, kad Salzturge Vokietija 
su Italija pilnai susitarė vi
suose klausimuose, net ir tak
tikos smulkmenose, ir kad 
Salzburgo tarybomis tapo ati
darytas kelias į taiką ir tai 
kelias ne jiegos ir grūmojimų, 
bet toks kelias, kurį valstybės 
vyrai gali priimti, atiduoda
mi laikui išspręsti naturalį 
dalykų išsivystimą. Tai esąs 
pozitivis taikos kelias. Indo- 
mu, kad Londono Times, ta
rytum atsakydamas į šį vo
kišką straipsnį, pareiškė, kad 
jeigu Vokietija ir Italija jieš- 
ro taikaus Europos klausimų 
išrišimo, tai jos abidvi ras, 
kad kitos valstybės prie to 
y ra pasirengusios prisidėti, 
nes valstybės vyrams nesą 
svarbesnio dalyko kaip taika.

Iš Londono pasklido gandų, 
kad Anglijos politika vėl pa
suksianti į “aptaikymą” ir 
kad neužilgo busiąs padarytas 
visos Europos taikos susita
rimas. Dar sunku buvo spręsti 
ar tai buvo tik pageidavimas, 
ar tai buvo prirengiamos kal
bos laukiant Europos Valsty
bių taikos konferencijos. Pa
stabu betgi buvo, kad Angli
joj taip greit pasireiškė palin
kimas taikytis su Vokietija ir 
Italija, kada dar oficialiai ne
žinoma apie ką susitarė Vo
kietija su Italija Salzburge. 
Gal tai parodo, kad Anglija 
iškalno žinojo, kas Salzburge 
bus nutarta. Taip ir prieš 
Muencheno konferenciją Ang
lija iškalno viską žinojo. Gal 
ras buk tai “neišdegęs” pla
nas duoti milžinišką paskolą 
Vokietijai čia pradeda turėti 
savo įtakos. Iš to visko da
roma yra išvada, kad Europo
je rengiamas esąs antras Mu- 
enchenas.
Laikraščio Daily Mail žinio

mis, gautomis iš Rymo, Salz
burge buvęs svarstytas Mus
solinio taikos planas visai Eu-

lopai. Mussolini pasiūlęs tarp
tautinę sutartį visoms sutar
tims peržiūrėti. Mussolini taip 
gi numatęs, kad kai kur bu
sią reikalo išspręsti teritori
jų klausimą plebiscitu. Eko
nominiai ir kolonijų klausi
mai taip pat turėsią būti iš
rišti taikos keliu.

Mussoliniui taikos siekti 
padeda popiežius Pijus XII. 
Po Salzbergo tarybų popie
žiaus nuncijus Ė’ilippo Cortesi 
Varšavoj atsiklankė pas už
sienių ministerį Juozą Becką 
ir kalbėjosi su juo apie Dan
cigo klausimo išrišimą geruo
ju. Sakoma, kad popiežius at- 
liksiąs dar didesnę misiją. 
Mussolinio prašomas, popie
žius pakviesiąs keturių ar še
šių valstybių atstovus suva
žiuoti ir apsvarstyti, kaip ga
lima butų sušaukti taikos kon- 
ierenciją.

Tos visos kalbos apie taiką, 
kiek jos paliečia diktatorius, 
matyt paeina iš Mussolinio 
pusės. Ką apie tą viską mano 
visų-aukščiausias Hitleris, tik
rasis tigras, mes dar negirdė
jome. Jeigu jis dabar ir bu
tų pritaręs Mussoliniui taikos 
reikale, tai gal tik todėl, kad 
kariauti šioj valandoj jis nė
ra pasirengęs. Buvo laukiama, 
kad Hitleris pasakys savo žo
dį antradienį, rugpjūčio 15 
dieną. Ta diena turėjo būti 
“Der Tag” — pradžia karo. 
Gali būti, kad Mussoliniui pa
sisekė pakeisti to “Der Tag” 
reiškimą. Savo “Der Tag”, 
lemiamą karo pradžios dieną, 
Hitleris gal atidės neapribo
tam laikui.

Anglijos nusileidimas 
japonams

Anglijai vėl teko nusileis
ti ir net labai nusižeminti 
prieš japonus. Japonai laikė 
apsupę Anglijos koncesiją 
Tientsine už tai, kad anglai 
buvo atsisakę išduoti japo
nams keturius kiniečius, pa
sislėpusius koncesijoj, kuriuos 
japonai kaltino, kad jie už
mušę kinietį valdininką, par
sidavusį japonams. Anglai bu
vo atsisakę juos išduoti, pa- 
reikšdami, kad japonai netu
ri pakankamų įrodymų prieš 
tuos keturius kiniečius. Tuo
met prasidėjo anglų koncesi
jų blokada Tientsine su viso
kiais pažeminimais anglams iš 
japonų pusės. Dabar anglai po 
kelių dienų tarybų su japo
nais urnai rado, kad japonų 
įrodymai prieš tuos keturius 
kiniečius yra pakankami. 
Anglai atidavė tuos keturius 
kiniečius į japonų žmogžudiš
kas rankas. Tie keturi kinie
čiai bus nužudyti. Tą Anglijos 
pasielgimą Mussolinio laik
raštis Popolod’Italia pavadino 
“Anglijos kapituliacija Japo
nijai”, o Hitlerio laikraštis 
pasakė, kad “Japonija priver
tė Angliją atsiklaupti prieš ją 
ant kelių”.

Europoje Anglija matyt nu
sileido ir Italijai klausime Is
panijos salos Majorca. Musso
lini buvo ketinęs ištraukti sa
vo kariuomenę iš Majorcos, 
bet to iki šiol nepadarė, ir 
yra pasirengęs palaikyti Ma- 
jorcą savo kontrolėje amži
nai. Anglija prieš tai nieko 
nebesako.

Vengrija su naciais 
ir prieš nacius

Vokietija yra beveik užka
riavusi Vengriją ekęnomiškai

ir politiškai. Prie Berlyno- 
Rymo ašies Vengrija tiek pri
sidėjo, kad pasirašė prieš 
komunistinę sutartį. Bet Ven
grijos valdžiai nacių partija 
nepatinka. Ypač jai nepatin
ka nacių veikla ir propagan
da pačioj Vengrijoj. Nes na
cių partija Vengrijoj veda 
tarp valstiečių ir bedarbių 
propagandą už atėmimą že
mių iš didžiųjų dvarponių ir 
padalinimą jų tarp bežemių ir 
mažažemių. Vengrijos valdžia 
atstovauja dvarponius ir že
mės ekspropriacijai yra prie
šinga. Todėl ji nemato skir
tumo tarp nacių ir bolševikų.

Pereitą savaitę Vengrijos 
valdžia vėl pradėjo aštrią ko
vą su savo naciais namie, bet 
jų užsienio ministeris grafas 
Csaky turėjo saldžiai kalbėtis 
su Hitlerio ministeriu Ribben- 
tropu Salzburge. Buvo gandų, 
kad naciai rengiasi padaryti 
Vengrijoj pučą (perversmą) 
ir Vengriją visiškai prijungti 
prie Vokietijos. Tam esą vis
kas prirengta, tik vienas Mus
solini gal tam butų priešin
gas, nes ir jis turi akį ant 
Vengrijos.

Jugoslavija turėjo 
pasirinkti

Iš Jugoslavijos Hitleris pa
reikalavo palankaus arba 
draugingo neutralumo atsiti
kime karo. Jugoslavijos val
su Hitleriu ir su Anglija, to- 
džia, kuri nori būti gera ir 
kio reikalavimo išsigando. Nes 
jis reiškia , kad Jugoslavija 
karo atsitikime turi “draugin
gai” nesipriešinti vokiečių ka
riuomenei, leisti vokiečiams 
užimti visą kraštą ir jį valdy
ti. Tai panašus reikalavimas 
kaip Rusijos reikalavimas ga
rantuoti nuo agresorių Latvi
ją, Estiją ir Suomiją, kuomet 
tie kraštai tokios garantijos 
nenori ir bijo. Jugoslavijos 
kunigaikštis Povilas nesenai 
lankėsi pas Hitlerį, bet dabar 
buvo išdūmęs į Londoną ir 
Paryžių, jieškodamas pagel- 
bos prieš nacių reikalavimus. 
Paryžiuje jam pasakė, kad 
jis turi pasirinkti vieną iš 
dviejų pusių, arba su Hitleriu 
arba prieš Hitlerį, tai paskui 
bus galima kalbėti apie pagel- 
bą. Povilas pasirenkęs. Jis 
eisiąs prieš Hitlerį. Parvažia
vęs namo mobilizavo armiją ir 
pradėjo manevrus ties Vokie
tijos ir Italijos rubežiais.

Neramumai Jeruzolime
Šią savaitę Jeruzolime prie 

žydų ligoninės sprogo bomba, 
kuri sužeidė 14 žydų. Pasiro
do, kad neramumai dar toli 
gražu Jeruzolime nepasibaigė. 
Bomba išplėšė didelę skylę ant 
šaligatvio ir dalį ligoninės 
sienos. Ekspliozija buvo ga
na smarki, nes sukrėtė beveik 
visą miestą.

Nežiūrint klaidinančių liudi
ninkų aiškinimų, policija ma
no, kad bombą numetė ara
bai iš važiuojančio automobi
lio. Tai sprendžiama dar iš to, 
kad prie Ramallah, mažas 
arabų miestelis netoli Jeruzo- 
1/mo, rastas vienas arabų šo
feris, kuris buvo įtariamas, 
kaipo valdžios informuoto- 
jas.

Vėliausias Bernard 
Shaw veikalas

Malvern, Anglijoj, šiomis 
dienomis įvyko premier as

Bernardo Shaw vėliausio sce
nos veikalo, “In good King 
Charle’s Golden days”. Pats 
rašytojas šį veikalą aiškina 
kaipo “istorijos pamoka tri
jose scenose”. Ir susirinkusio
ji publika, kuri net tris va
landas veikalo klausė, pripa
žino, kad tai yra pamoka, tik 
pusėtinai nuobodi.

Iš pat veikalo pradžios bu- 
matyt, kad Bernardui 

Shaw karalius Charles patin
ka. Jo nuomone, Charles bu
vo pirmutinis Anglijos kara
lius, kurio karalystė buvo 
simbolinga, bet kuris buvo 
užtektinai gudrus suprasti, 
kad jis turi valdyti savo pro
tu, o ne kokia tai paveldėta 
jiega.

Vienok, šis vėliausias Ber
nardo Shaw veikalas, kuris 
yra pirmas bandymas po pen
kiolikos metų rašyti iš isto
rijos charakterių, niekuo ypa
tingai nesibaigia, nieko neį
rodo, išskyrus gal but tai, kad 
Bernard Shaw, nežiūrint jo 
83 metų amžiaus, dar pajie- 
gia kai ką parašyti su jauno 
žmogaus energija.

Atsirado pavogtas 
garsus paveikslas

Louvre’o muziejus Pryžiu- 
je atgavo pavogtą garsų dai
lininko Antoine Wateau pa
veikslą pavadintą “L’Indiffe- 
rttit”. Jį sugražino jaunas ru
sas Sergejus Boguslavskis 
paaiškindamas, kad jis pa
veikslą buvo pasiėmęs, norė
damas jį pataisyti. Paveikslas 
tas pats, tik rasta Boguslavs- 
kio taisymo žymių. Įtariama, 
kad Boguslavskis yra nepilno 
proto.

Amerika
Prezidentas Rooseveltas

Po triukšmingos ir kerštin
gos kongreso sesijos preziden
tas F. D. Rooseveltas sugryžo 
iš Washington© į savo senus 
namus ir didelę farmą ties 
Hyde Parku, N. Y. Dieną ant
rą jis vėl pavirto farmeriu- 
šeimyninku savo žmonos 
draugijoj. Bet ir čia jis neuž
miršo “presos konferencijų”, 
pasikalbėjimų su laikraščių 
reporteriais, iš kurių Ameri
kos žmonės sužino ką jų pre
zidentas mano, daro ar ren
giasi daryti. Prezidentas pa
reiškė savo didelį nepasiten
kinimą kongreso atžagareivių 
koalicija, kuri nusistatė ant 
žūt ar but kovoti prieš Roose
velto programą. Rudenį pre
zidentas ketina važiuoti į va
karines valstijas ir pasakyti 
keletą kalbų, parodydamas 
pavojų Amerikai iš atžagarei
vių koalicijos pusės.

Šeštadienį rugpjūčio 12 die
ną prezidentas Rooseveltas iš 
Hyde Porko atvažiavo į New 
Yorką, sėdo į kruizerį Tus- 
caloosą ir išplaukė dešimčiai 
dienų pasivažinėti po šiaurinį 
Atlantiką. Prezidentas išvy
ko įsitikinęs, kad per tą laiką 
Europoj neįvyks jokio pavo
jingo krizio.

Jaunieji demokratai 
už trečią terminą 
prezidentui

Pittsburghe įvyko Jaunųjų 
Demokratų konvencija, kurioj 
pasireiškė karščiausias prita
rimas Roosevelto kandidatūrai 
į prezidentus trečiu sykiu.

Kada Floridos senatorius Pep- 
peris savo kalboj pareikalavo 
“trečio termino Roosevelto 
idealams”, visi jauni demo
kratai pradėjo šaukti už tre
čią terminą Rooseveltui. ne
paisydami žodžių “idealams”. 
Toliaus Chicagos majoras 
Kelly jau aiškiai kalbėjo už 
trečią terminą Rooseveltui. 
To pačio reikalavo Oklaho- 
mos senatorius Lee, advoka
tas Jacksonas iš Chicagos ir 
kiti. Kiekvieną sykį, kaip 
trečio termino reikalavimas 
buvo išreikštas, visa jaunųjų 
demokratų konvencija kėlė 
didžiausias ovacijas. Jaunųjų 
demokratų konvencijos dau
gelis veiklių demokratų nebu
vo delegatais, bet tik svečiais. 
Tai buvo tie demokratai, ku
rie turi valdiškus darbus. Su- 
lyg Hatcho įstatymo, priimto 
pereitoj kongreso sesijoj, val
džios darbininkai negali daly
vauti politikoj. Generalis pro
kuroras Murphy išaiškino, 
kad valdžios darbininkai gali 
dalyvauti partijos konvenci
joj kaipo svečiai, bet negali 
būti delegatais. Hatcho įsta
tymas kongreso buvo tyčia 
pravestas, kad pakenkus 
Rooseveltui ateinančiuose rin
kimuose.

Baldwinas New 
Yorke

Buvęs Didžiosios Britanijos 
premieras ir vienas iš svar
biausių jos diplomatų, Earl 
Baldwin, pereitą savaitę at
vyko į New Yorką. Baldwi
nas laikraštininkams pareiš
kė, kad svarbiausia probkma 
stovinti pasauliui prieš akis 
šiandien yra darbas. Jis ti
kisi, kad jis galėtų labai daug 
pagelbėti. Suv. Amerikos Val
stijų piliečiams savo patirto
mis informacijomis ir žinio
mis, kaipo vienas iš aktyviau
sių dalyvių Anglijos bedarbės 
problemoms išrišti. Baldwinas 
sako, kad jis kaip tik del tos 
priežasties ir priėmė Demo
kratijos Edukacijos kongreso 
kvietimą kalbėti jų suvažia
vime šią savaitę.

Kada Baldwinas lankėsi čia 
pereitą pavasarį jis yra pa
sakęs, kad karas priklauso 
nuo vieno žmogaus, Hitlerio. 
Jis yra tos pačios nuomonės 
ir dabar. “Tik pilnas pasitikė
jimas demokratija”, pareiškė 
Baldwinas, “ir noras del jos 
dirbti, gyventi ir mirti galės 
pasaulį išgelbėti. Del to taip 
svarbu, kad masės žmonių ti
kėtų į demokratiją taip, kaip 
naciai ir fašistai tiki į savo 
sistemas”.

Baldwinas New Yorke pa
siliks visą savaitę ir ta pro
ga aplankys New Yorko Pa
saulinę parodą.

žuvo nelaimėje 
profesorius Rogers

Žymus Suvienytų Valstijų 
ekonomistas ir Yale Universi
teto profesorius James Har
vey Rogers liko užmuštas 
rugpjūčio 13 d. kartu su ki
tais trylika asmenimis, kurie 
lėkė Pan American Airways 
orlaiviu “Baby Clipper” iš 
Miami Floridos į Rio de Ja
neiro. Besiruošdamas leistis 
į uostą orlaivis atsimušė į do
ką nuplėšdamas vieną motorą 
ir sukrito į vandenį. Iš še
šiolikos žmonių tik du liko 
gyvi, bet smarkiai sužeisti. 
Tuo tarpu dar neišaiškinta 
del kokios priežasties nelaimė 
įvyko.

Prof. Rogers jau daugelį

metų pripažintas, kaipo šios 
salies žymiausias ekonomis
tas. Paskutinaisiais metais jis 
; pač daug pasitarnavo Fede- 
ralėj valdžioj. visuomenės 
naudai ir Tautų Sąjungoj. 
Profesorius Rogers taip pat 
buvo ir vienas iš originalių 
I rez. Roosevelto “Brain trust” 
: 933 metais. Nuo 1933 iki 
.937 metų jis buvo Amerikos 
narys Tautų Sąjungos Ekom. 
mijos komitete.

Profesorius Rogers daug 
rašė ekonomijos temomis ir 
l ereitą lapkričio mėn. išleido 
plačiai skaitomą knygą “Ca
pitalism in Crisis”.

Iškelta submarine 
Squalus

Po dilelio ir sunkaus darbo, 
reikalaujančio aukšto laipsnio 
matematiškų apskaičiavimų, 
p asisekė iškelti submarinę 
Squalus, kuris nuskendo 82 
dienas atgal su 26 aukomis. 
Submarine buvo iškelta apie 
80 pėdų nuo okeano lovos ir 
patraukta uosto link apie dvi 
mylias. Bet staiga juros nu
slūgimas neleido darbą toliau 
tęsti ir vėl prisiėjo laukti iki 
jura pakils. Admirolas Cyrus 
W. Cole, kuris šį darbą pri
žiūri, tikisi, kad kitą savaitę 
pasiseks submarinę pargaben
ti į Isles of Shoa les uostą, 
dar penkios mylios.

Baisi nelaimė su 
greituoju traukiniu

Užvažiavęs išardytus bėgius 
greitasis traukinys važiavęs 
iš Chicagos į San Francisco 
nugarmėjo į griovį, dauguma 
jo vagonų susidaužė ir susi
kraipė. ir jame buvo užmušta 
23 žmonės ir 114 sužeista. 
Tai atsitiko rugpjūčio 13 d. 
vakare Nevados valstijoj apie 
J0 mylių nuo Elco ant Sout
hern Pacific geležinkelio lini
jos. šis specialis srovinių li
nijų traukinys “City of San 
Francisco”, kainavęs du mi- 
lionu dolerių, buvo operuoja
mas trijų geležinkelių: Sout
hern Pacific, Uninion Pacific 
ir Chicago & North Western. 
Geležinkelio bėgiai buvo iš
ardyti netoli tilto. Koks nors 
piktadarys ar beprotis tą bai
sų darbą padarė matyt neuž
ilgo prieš tai kaip greitasis 
traukinys turėjo per tą vietą 
važiuoti. Policija ir valdžios 
žmonės jieško to pavojingo 
žmogaus, bet kol-kas nesura
do. Buvo areštuotas vienas 
beausis vienakojis žmogus, 
kurs turėjęs piktumą prieš 
geležinkelius, bet policija įsi
tikino, kad tai nebuvo jo dar
bas.

Prezidentas rengiasi 
pakeisti Dėkos Dienu

Atvykęs laivu į Campobello 
salą Kanadoj, Prezid e n t a s 
Roose veltai pranešė spaudai, 
kad jis šiais metais pakeis 
Dėkos Dienos šventę, perkel
damas ją iš lapkričio 30 die
nos į lapkričio 23 dieną. Pre
zidentas paaiškino, kad dau
gybė krautuvių savininkų jo 
to prašė, nes dabar Dėkos 
Diena yra perdaug arti Ka
lėdų. Krautuvininkai nori di
desnio tarpo tarp Dėkos Die
nos ir Kalėdų. Kadangi Dėkos 
Pieną yra įvesta tik nutarimu 
po civilio karo, tai iš jos at
kėlimo savaitę toliau nuo Ka
lėdų niekam nepasidarys nie
ko blogo. Tik futbolo lošėjai 
ir Plymoutho Yankiai pareiš
kė savo nepasitenkinimą.
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nuotiuros. Nepriimtieji raitai yra 
tuojau naikinami, jeigu autorius nė
ra prisiuntęs sau užadresuoto voko 
raitams sugrąžinti.
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Reikalinga Rinkimų Komisija
PILDOMOSIOS Tarybos linkimai 

turėtu būti ne Pildomosios Taiybos 
žinioje ir priežiūroje, bet specialės rin
kimu komisijos žinioje ir priežiūroje. 
Tokia komisija turėtu buri viena iš pas
toviųjų SLA komisijų. Ji turėtu būti 
renkama SLA seime iš trijų nariu. Jos 
ketvirtu nariu butu SLA vicepreziden
tas. Visi komisijos nariai turėtų būti iš 
to miesto, kuriame randasi SLA centro 
ofisas.

SLA. PILDOMOSIOS TARY
BOS IR PASTOVIŲJŲ 

KOMISIJŲ ADRESAI
Pūdomoji Taryba:

ADV. F. J. BAGO6IUS, Pre*., 
253 W. Broadway,

So. Boston, Mass.
J. K. MA2UKNA, Vice Pre*..

1325 W. North Ave.,
N. 9. Pittsburgh, Pa.

DR. M. J. VINIKAS, Sekr,
307 W. 30-th St.,

New York, N. Y.
ADV. K. P. GUGIS, Iždin, 

3323 So. Halsted St.,
Chicago, Ill.

DR. J. S. STANESLOW. Dr. Kvot.,
90 N. Main St., 

Waterbury, Conn.

S. MOCKUS, Iždo Glob.,
726 E. 7-th St.,

So. Boston, Mass.
E. MIKU2IUTE, Iždo Giob.,

2121 N. Western Ave., 
Chicago, III.

(statų Komisija:
DR. A. MONTVIDAS,

2400 Madison St., 
Chicago, Ill.

ADV. .J. J. GRISH,
4631 So. Ashland Ave., 

Chicago, Ill.
P. DARGIS,

43 Strauss St., 
Pittsburgh, Pa.

Finansų Komisija:
J. P. VARKA LA,

3241 So. Halsted St., 
Chicago, DI.

K. PIKI ELIS,
629 — 54-th St., 

Pittsburgh, Pa.
A S. TREČIOKAS, 

314 Walnut St., 
Newark, N. J.

Kontroles Komisija:
J. V. GRINIUS,

3120 Richmond St., 
Philadelphia, Pa.

KUN. M. V A LADKA,
1743 N. Summer Ave., 

Scranton, Pa.
J. TAREILA,

826 Bank St., 
Waterbury, Conn.

SLA. Stovio, Skundų ir
Apeliacijų Komisija:

S. B AK A N AS,
2404 Charles St., 

N. S. Pittsburgh, Pa.
P. B. BALČIKONIS,

67 Court St., 
Binghamton, N. Y.

ADV. K. JURGBLA, 
359 Union Avė., 

Brooklyn, N. Y.

Apšvietos Komisija:
DR. P. GRIGAITIS, 

1739 So. Halsted St, 
Chicago, Ill.

M. VAIDYLA,
814 W. 33rd St, 

Chicago, Ill.
J. MILIAUSKAS,

918 Woodward Ave, 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
DR. M. J. VLNIKAS,

307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

V. J. KOLIČIENE,
2222 Forbes St., 

Pittsburgh, Pa.
M. PAUKŠTIENE, 

2030 Fell Street, 
San Francisco, Cal.

Sveikatos Komisija:
DR. P. ZALATORIUS,

6600 So. Artesian Ave., 
Chicago, Ill.

DR. 8. A. SLAKIS,
6733 Crandon Ave., 

Chicago, DI.
DR. I. B. BRONUSAS,

3087 O’Donnell St.. 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. MICH ELSON AS, 

741 McDonough St,
Brooklyn, N. Y.

O. ZORSKAITE,
1709 N. Main Ave, 

Scranton Pa.
V. BUK6NAITIS,

104-40 — 117-th St, 
Richmond HUI, L. L N. Y.

Prieglaudos Komisija:
W. J. MORRIS,

839 Artanna Ave, 
Grand Rapids, Mich.

K. POCIUS,
725 W. 120-th St, 

Chicago, DI.
J. BRAZAUSKAS,

17909 Mapleclltte Rd, 
Oavalaad. Ohio.

Kad seimo išrinktoji komisija tvar
kytų ir vesiu rinkimus, taipgi skaičiuotų 
balsus ir skelbiu rinkimų pasekmes, ro
dos visiems gali būti suprantama, kad 
taip butų geriau. Be.ntgi išrūdytu beša- 
liškiau.

Rinkimų komisija galėtų turėti dar 
kitų darbą — prižiūrėti priešrinkiminę 
agitaciją, kad ji neišeitų iš vėžių.

Nėra abejonės, kad nariams, kurie 
norėtu kandidatuoti i Pildomosios Tarv- 

* i. •

bos vietas, turėtų būti duota progos pa
reikšti apie tai Susivienijimo organe. 
Dar daugiau — kiekvienas kandidatas 
tam tikrose ribose privalėtų turėti teisę 
pasisakyti, kas jis yra. ko mokinosi, ko 
išmoko, koki patyrimą turi apdraudos 
biznyje ir apskritai biznio reikalų vedi
me, ką gero atliko iki šiol Susivienijimui 
ir ką ketina atlikti ir kaip dirbti, jeigu 
butų išrinktas. Ne tik kandidatui priva
li yra ta teisė, bet ir Susivienijimo nariai 
turi neabejotiną teisę žinoti apie kandi
datą, kas jis toks yra. Tai yra demokra- 
1 iškilniu pagrindas.

Vienas SLA seimas buvo nutaręs 
duoti kandidatams progos parašyti apie 
save po trumpą straipsneli Tėvynėje ir 
net Įdėti savo paveikslą savo kaštais. Tas 
neprigijo. Kodėl > Į tą gal neverta gi
lintis. Svarbiausia priežastis be abejo 
buvo tame, kad nebuvo bešališkos seimo 
renkamos komisijos toki reikalą prižiūrė
ti, o 'Tėvynės redaktoriui visai nėra pa
togu kandidatus ir jų raštus tvarkyti.

Rinkimų ir rinkimų agitacijos vedi
mas. koks dabar yra vartojamas Susivie
nijime. yra koks tai slaptas, neatviras, ir 
duoda progos visokiausioms pašnibždoms 
skleistis. Jis nėra demokratiškas. Rin* 
kimų laiku Susivienijimo reikalai pas

Fraternalis Kongresas 
Duoda Mums Pavyzdi
DETROITE pereitą sekmadieni rug

pjūčio 13 dieną prasidėjo tarptau
tinė fraternal i zmo savaitė sąryšyje su 
Nacionalio Fraternalio Amerikos Kon
greso 26-ta konvencija. Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoj priklauso prie Na
cionalio Fraternalio Kongreso, bet į šią 
konvenciją nepasirengė pasiųsti atsto
vybės.

Nacionalis Fraternalis Kongresas 
tapo įsteigtas 1880 metais paakstinimui 
vienybės ir bendro darbo tarp Amerikos 
fraternalių organizacijų. Per jį frater- 
nalės organizacijos galėjo veikti bendro
mis jiegomis visame kame, kur bendrų 
jiegų reikėjo bendriems fraternalių or
ganizacijų reikalams apginti, ir apskri
tai kėlė fraternalizmą ir jo dvasią Ame
rikoje. Ne sykį Fraternalis Kongresas 
apsaugojo pačią gyvybę fraternalių or
ganizacijų, kada piniguočių pastango
mis buvo bandyta įstatymais suvaržyti * 4. » *
fraternales organizacijas ir net jas visai 
panaikinti. Tokių pastangų yra daroma 
ir šiandien. Todėl Fraternalis Kongre
sas turi nuolat budėti.

Fraternalis Kongresas, vienydamas 
visas fraternales organizacijas, padidi
no jų įtaką į gyvenimą ir tuo pagilino 
Amerikos demokratiškumą. Amerikie
čių ir ateivių organizacijos per Kongre
są ne tik susiartina ir susipranta, bet ir 
vienodą darbą varo. Fraternalių orga
nizacijų pasaulyje Kongresas išdildė se
nų amerikiečių prietarus prieš ateivius 
ir ateiviams padėjo pažinti senus ame
rikiečius. Tas daro savo įtaką ir už 
fraternalių sienų.

mus nueina i paskutinę vietą, kandida
tai nėra sprendžiami iš jų kvalifikacijų 
ir tinkamumo užimti atsakomingą vietą, 
niekas nekalba apie Susivienijimo “plat
formą”, bet kalba apie visokias pašali
nes platformas, kurios nieko bendra su 
Susivienijimo reikalais neturi, niekad 
neatsiranda žmonių, kurie sudarytu Su- 
si vienijimo “partiją’’, bet visai priešin
gai Susivienijimo konstitucijai pašalinės 
“partijos” siūlosi į pagelbą Susivieniji
mui ir tt. Prieš rinkimus SLA nariai 
turėtų labiau susirūpinti Susivienijimo 
reikalais, ii’ jiems turi būti duota progos 
patirti faktus apie Susivienijimo valdy
mą, kad jie žinotų ar yra kas taisytina, 
ar ne, ar visi viršininkai užsitarnauja bū
ti išnaujo išrinktais ar ne. Apie reika
lingas pataisas Susivienijimo valdžioj 
nariai galėtų spręsti ii- iš tų pareiškimų, 
kuriuos prieš rinkimus pateiktų nauji 
kandidatai.

Tik įmint pastovią Rinkimų Komi
siją galima butų tikėtis ištraukti SLA 
rinkimus iš pakampių Į viešumą. Rin
kimų Komisija nustatytų ribas, kuriose 
kandidatai galėtų savo pareiškimus da
ryti, prižiūrėtų, kad viskas butų gražiai 
ir broliškai atliekama, o vienok teisybė 
pasakoma, prižiūrėtų; kad pašalinių ten
dencijų ar partijų įtaka butų mažiausia, 
o Susivienijimo svarbieji reikalai stovėtų 
pirmoj vietoj. 'Pik'tokios komisijos per
žiūrėtų ir sutvarkyti kandidatų atsilie
pimai rinkimų laiku butų talpinami Tė
vynėje. Rinkimų Komisija spręsti} apie 
kandidatų būtinas kvalifikacijas, nuro
dytas konstitucijoj, ir tik ji juos galuti
nai priimtų ar atmestų, o ne sekretorius, 
kaip dabar yra. Rinkimų Komisija taip
gi pagamintų rinkimų blankas ir in
strukcijas, jas išsiuntinėtų kuopoms ir 
nuo kuopų jas atgal priimtų. Rinkimų 
Komisija suskaičiuotų balsus ir rinkimų 
pasekmes savo vardu paskelbti! Tėvynė
je. Rinkimų Komisijos jurisdikcijoj bu
tų ii* seimo delegatų rinkimai ir visi su 
tais rinkimais surišti klausimai.

Kitos mums žinomos fraternales or
ganizacijos turi linkimų komisijas. Rei
kia ir mums turėti. Nuo sekamo seimo 
pastovi rinkimų komisija turėtų būti ir 
Susivienijime įvesta.

Fraternalis Kongresas daug nau
dos suteikia visoms organizacijoms savo 
pamokinimais, kaip vesti fraternalių or
ganizacijų biznį, kaip suinteresuoti savo 
narius visokia broliška veikla ir kaip 
gauti naujų narių. Šioj konvencijoj or
ganizatorių sesijoj buvo suloštas juokin
gas vaizdelis, kurs rodė, kaip geriausia 
galima nuo .savęs atstumti prospektus 
arba kandidatus i narius. Iš šio vaizde- 4»
lio organizatoriai galėjo matyti savo 
klaidas, kokių jie padaro mėgindami 
gauti naujų narių į savo organizaciją.

Kongreso konvencijos vis daugiau 
yra panaudojamos propagandai už fra
ternalizmą. Šiai konvencijai vykstant 
Detroite buvo paskelbta “Tarptautinė 
Fraternalė Savaitė”. Makabėjų orga
nizacija, kuri turi savo centrą Detroite, 
daugiausia prisidėjo prie įvairių paren
gimų, maršavimų ir celebracijų pasise
kimo. Konvencijoj pasirodė iš visos 
Amerikos įvairių didžiųjų fraternalių 
organizacijų jaunimo uniformuoti bū
riai. Jų muštrų programai ir dainos 
davė fratemalei savaitei gražų turinį, 
ir užkariavo Detroitą. Pirmadienį bu
vo kamivalas Washingtono bulvare. Bu
vo šokama kostiumuose, maršuojama, 
atliekama visokios ceremonijos. Ateivių 
fraternales organizacijos turėjo progra
mą, kuriame buvo parodyta “Tautų Šo
kiai”. Čechii fraternalė sąjunga turėjo 
puikią grupę mergaičių šokėjų dailiuose 
tautiniuose kostiumuose.

Ši Fraternalio Kongreso konvencija 
dalinai buvo pavyzdžiu, kaip savo sei
mus fraternales organizacijos turėtų

rengti su didžiausia nauda savo organi
zacijai. Kaikurios amerikiečių organi
zacijos jau senai panašiai savo seimus 
rengia. Neužtenka, kad seiman suva
žiuotų tik išrinktieji delegatai. Orga
nizacijose, kurių gyvenimas yra susi
tvarkęs, seimų delegatams nedaug kas 
yra veikti. Todėl seimai yra panaudoja
mi propagandai už fraternalizmą ir pa
traukimui naujų narių į organizaciją. 
Seimas pasidaro fraternalizmo šventė, 
arba jei tai yra kurios nors vienos tau
tos fraternales organizacijos seimas, tai 
tos tautos fraternalizmo šventė. Kad 
šventė butų šventė, reikia parodų, mar
šavimų, dainų, celebracijų. Į seimą to
dėl yra kviečiami ne tik delegatai, bet ir 
visi kuopų nariai. Visi privalo savo or
ganizacijos ženklus turėti, visur juos ro
dyti. visur dalyvauti ir savo organizaci
ją garsinti. Seimų apeigose ir paren
gimuose visur svarbiausią rolę dabar lo
šia kiekvienos organizacijos jaunimo 
uniformuoti buliai: chorai, muzikantu • / 4
kapeli jos ir muštro buliai (drill teams). 
Fraternalė je savaitėje Detroite dalyva
vo apie du šimtai muštro burių, atvyku

Knyga—Musu Kultūros Laidas
POETAS Virgilius sako, kad "tos knygos, 

kuriose grožis yra sujungtas su nauda, 
perplaukia juras ir gyvena per amžius”. Pas

kutiniais metais daugelis įdomių, gerų ir nau
dingų knygų yra atplaukę iš Lietuvos. Jos, 
nelyginant anų laikų ateiviai, čia bandė susi
rasti prieglaudą. Jos jieškojo sau skaitytojų. 
Deja, Amerikos lietuviai, kurie patys, paly
ginti, dar nesenai yra spausdinę knygas ir jas 
uoliai platinę ne tik čia, bet ir Lietuvoje, kny
gų neskaito. Kam jiems tos knygos? Jų gal
vos jau ir taip pilnos. O jeigu kiek ir trūk
sta, tai juk yra lietuviškų laikraščių, kuriuos 
redaguoja labai išmintingi redaktoriai. Ko, 
ko, bet jau polemikos tuose laikraščiuose ne
trūksta. Iš čia Amerikos lietuviai dabar ir 
semiasi išmintį.

Argi tai nekeista? Amerikos lietuviai 
neskaito knygų. Kaip čia senai jie kruvino
mis ašaromis verkė, kad maskoliai neleidžia 
jiems skaityti savo kalba knygų? Kaip čia 
senai vargšai knygnešiai, patrukdami, vilk
davo tuos mokslo, šviesos ir, aplamai, kultū
ros padarus iš garsiojo Tilžės miesto? Kaip 
čia senai tie patys Amerikos lietuviai platino 
knygas po Lietuvą plačiąją. Ne vienas iš jų 
del to buvo patekęs net į kalėjimą. Ir nerei
kia eiti pertoli, norint rasti pavyzdžių. Pats 
TĖVYNĖS redaktorius Kleofas Jurgelionis 
anuo metu buvo patekęs į kalėjimą tik del to, 
kad jis su savo idėjos draugais bandė kovoti 
su caro valdžia, kuri geležinėmis replėmis bu
vo suėmusi Lietuvos kūną ir dvasią. Ir da
bar, kai lietuviškai knygai, rodos, reikėtų žy- 
dėte žydėti, mes jieškome ‘‘gyvų žmonių”1. 
Tarp tų dar nevisai mirusių žmonių atsiliepia 
vienas kitas profesionalas, pranešdamas, kad 
jam labai patinka skaityti knygos. Tik vie
nas kitas...

Deja, išskyrus vieną kitą vadinamą inte
ligentą, plačioji Amerikos lietuvių visuomenė 
šiandien neskaito knygų. Tai dramatiška? 
Ne, tai tragiška! žmogus, neskaitąs knygų 
ir save laikąs jau ‘‘viską žinančiu”, yra pavo
jingas žmogus. Toks žmogus — gyvas numi
rėlis. Toks žmogus jau senai miręs, tik dar 
del praeities nuodėmių “pakutavoja”.

Iš tikrųjų tragiška. Amerikos lietuviai 
neskaito knygų. Na, o jeigu dabar imtų ir 
atsikeltų iš kapų ans garsusis, “korikas” Mu
ravjovas. Jeigu tas buvęs Vilniaus general
gubernatorius dabar imtų ir atvažiuotų į 
Ameriką. Ką jis pasakytų, matydamas, kad 
tie lietuvininkai, kurie anuo metu tiek daug 
triukšmo yra sukėlę del spaudos nelaisvės, 
šiandien knygų nė į rankas neima?

Taip, iš tikrųjų tragiška.
Daugelis žymių žmonių nėra lankę jokios 

mokyklos. Tarp tokių žmonių šiandien mes 
randame garsių rašytojų ir valstybės vyrų. 
Kur jie gavo tas žinias, reikalingas jų kūry
bos darbui? Aišku, jie negalėjo jų pasiimti 
iš oro. Jie turėjo skaityti. Jie, skaitydami 
geras knygas, gavo visas tas žinias, kurias 
kitas žmogus gauna, lankydamas mokyklą. 
Neveltui sakoma, kad knyga — geriausias 
žmogaus draugas. Skaitydamas knygas, 
žmogus negali atsilikti pažangoje. Skaityda
mas geras knygas, žmogus negali būti ne
žmoniškas, nes tokiu budu jis lavina ne tik 
savo protą, bet ir jausmus.

Juokas ima, girdint kai kuriuos musų 
veikėjus, skirstančius visuomenę j pažangiuo
sius ir atžagareivius. Šiandien Amerikos lie- * 

sių iš artimų ir tolimų Amerikos valstL 
jų. Jie lenktyniavo savo uniformomis ir 
išsilavinimu.

Iš to reikėtų ir mums pasimokinti. 
Savo jaunimui mes turime duoti tokį 
pat patraukimą ir tokio pat darbo, ko
kio jaunimas suranda amerikiečių orga
nizacijose. 'Tegul musu jaunimas turi 
kuopų uniformuotus chorus, uniformuo
tas kapeli jas, uniLųinuotus įvairiausių 
muštrų būrius. Seimu proga tegul mu
sų jaunimas suvažiuoja apvaikščioti or
ganizacijos šventę ir pasirodo ir savo 
uniformų gražumu ir išsilavinimu. Mu
sų seimus mes vis daugiau turime pavar
toti organizacijos auginimui. Mes juos 
turime paversti į lietuvių fraternalizmo 
tautines šventes. Į kulias važiuotų visi 
nariai, kurie tik gali, padraugauti su sa
vo broliais ir padėti Šventes padaryti tik
romis šventėmis broliškumo idėjos pa
platinimui.

Gal galima butų pabandyti musų 
sekamą seimą Chicagoje tokiu seimu pa
daryti. Yra dar gražaus laiko tam pri
sirengti.

tuvių visuomenė, lyg tie gyvuliai tvarte, su
skirstyti į keturis svarbiausius žardžius arba 
partijas: katalikai, komunistai, socialistai ir 
tautininkai. Bet jeigu mes paklaustume tų 
žmonių, kodėl jie priklauso tai ar kitai par
tijai, tai labai ir labai maža dalis tų žmone
lių galėtų atsakyti ką nors pozityvaus. Jie 
priklauso tai ar kitai partijai tik del to, kad 
tos ar kitos partijos vadas, turėdamas gerą 
gerklę, mokėjo jiems įrėkti. Bet ar daugelis 
iš jų yra nuodugniau susipažinę su savo par
tijos ar srovės ideologija? Ar daugelis jų, 
savo paties iniciatyva, savo paties protu, ban
dė susipažinti su visų politinių partijų ideolo
gijomis? Tomis temomis užkrautos knygynų 
lentynos.

Bet... tai liečia politiką, ar jos doktrinas. 
O politika, toli gražu, ne viskas. Gyvenimas 
yra platus. Musų gyvenimas šiandien yra 
toks platus, kad jo jau nepajiegia aprėpti 
dienraščiai, periodinė spauda. Norėdami tą 
gyvenimą ir jo vertybes nuodugniau pažinti, 
mes turime skaityti knygas.

Per šiuos du nepriklausomojo Lietuvos 
gyvenimo dešimtmečius anapus vandenyno 
yra išleista tūkstančiai gerų lietuviškų kny
gų. Jau nėra tos kultūrinio gyvenimo srities, 
kurios Lietuvos rašytojai nebūtų palietę. Už 
geresniuosius literatūros veikalus Lietuvos 
rašytojams kasmet skiriamos piniginės pre
mijos. Šiandien rašytojai iš savo amato jau 
gali pragyventi, o knygų leidėjai daro neblo
gą biznį. Bet tiek Lietuvos rašytojai, tiek 
knygų leidėjai nuolatos skundžiasi, kad Ame
rikos lietuviai, išskyrus dolerių, nieko dau
giau neskaito. Argi tai neskaudu girdėti 
tiems Amerikos lietuviams, kurie visados save 
laikė esant dideliais Lietuvos kultūros rėmė
jais?

Knyga — musų kultūros laidas. Todėl 
musų uždavinys ne tik rūpintis lietuviškos 
knygos skaitymu, bet ir jos platinimu. Kodėl, 
pavyzdžiui, TĖVYNĖS redakcija negalėtų sa
vo skaitytojams kas mėnuo parūpinti bent 
po vieną gerą ir naudingą knygą? Žinoma, 
galėtų. Tik reikia norinčių. Tiesa, lietuviš
kos knygos platinimu visą laiką vertėsi musų 
laikraščių redakcijos. Bet tai tik pripuola
mas platinimas. Tai reikėtų susistematinti. 
Reikėtų sudaryti tam tikras lietuviškos kny
gos kliubas, kurio nariai, pavyzdžiui, mokė
dami po dolerį į mėnesį, galėtų reguliariai 
gauti po knygą. Aš neabejoju, kad net šiuo 
“knygos depresijos” metu tarp SLA narių 
atsirastų bent 500 ‘‘gyvų žmonių”, kurie ga
lėtų sudaryti tokį kliubą.

Taigi, knygos skaityti ne tik malonu, bet 
ir reikalinga. Knygas turi skaityti ne tik 
vadinami inteligentai, bet ir paprasti žmonės, 
darbininkai. Knygų neskaito tik barbarai! 
Mes, lietuviai, praeityje turėjome didelę val
stybę, bet... neturėjome ^savo rašto. Tada 
mums ir vokiečiai ir gudai prikaišiodavo... 
Šiandien mes turime savo valstybę, tiesa, la
bai sumažėjusią, bet del to šį kartą jau turi
me ir savo raštą, kur musų dvasinei ekspen- 
sijai dar yra likusios didelės, plačios teritori
jos... Berods, tik to rašto dėka ir galėjome 
atstatyti tą savo valstybę. Tik tokiomis mo
ralinėmis vertybėmis ją, tą valstybę, galėsime 
ir išlaikyti.

Taip, knyga yra musų kultūros laidas. 
Todėl ne tik rašykime, bet ir skaitykime.

JUOZAS TYSLIAVA. 1
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Mus Gydo Daktarai, Bet Tik Mes Patys Galime Apsisaugoti Ligų
Rugpjūčio 18, 1939

Musę kūdikių 
sveikata

Rašo
DR. SUZANNA SLAKIS

KAD MAŽI kūdikiai butų sveiki, reikia tinkamai 
prižiūrėti jų maistą, švarumą ir lovas. Mažų 
kūdikių gamtiškas maistas yra motinos pienas ir te

gul jus niekas neįtikina kitaip. Bet motinos pieno 
neužtenka kūdikiui penkių mėnesių amžiaus; reikia 
prie to pieno pridėti ir kitokių valgių, kaip tai: kvie
tinės košiukės nors sykį ar du sykius per dieną — 
10 vai. ryte ir 6 vai. vakare. Po šešių mėnesių am
žiaus reikia pradėti kūdikiui duoti sriubos apie 2 vai. 
po piet. Tokią sriubą reikia išvirti iš daržovių, viri
nant palengva per kokias dvi valandas, kad gavus 
visus mineralus iš daržovių. Pradedant sriuba penė
ti — pirmą dieną reikia duoti tik biskį, kitą dieną — 
daugiau ir taip dauginti iki to, kad pagaliau kūdikis 
sriubos išgertų jau iki 8 uncijų per dieną.

Bet kaslink visų tinkamų valgių kūdikiui, tai pa
sitarkite su vaikų gydytoju, o bus sveikiau kūdikiui 
ir tėvams bus lengviau jį auginti.

Jeigu jūsų kūdikis yra mažas, tai nenusiminkite 
ir nenorėkite, kad jis ugiu pralenktų kokio nors jūsų 
pažystamo didelį kūdikį. Neimkite kitų patarimus, 
kaip kūdikį auginti ir maitinti. Geriausias patarėjas, 
tai jūsų daktaras, kurio reikia atsiklausti ir kuris 
jums suteiks tinkamą patarimą.

Mes žinome, kad yra didelis skirtumas kūdikiuo
se: vieni apsigema smulkiais ir auga išlėto, o kiti — 
priešingai. Vieni greitai tunka, o kiti energiją išnau
doja ir menkais buna.

Musų visų kūnas ne vienodai auga ir nereikia 
laukti vienokio auginimo. Jeigu kūdikis yra links
mas ir sveikas ir kas savaitė užauga apie pusę sva
ro, tai yra geras kūdikio augimo ženklas.

Yra motinų nesveikų ir ligos apsunkintų. To
kios motinos negali ir kūdikio savo pienu maitinti. 
Yra motinų, kurios nervuotos ir neturi pieno del savo 
kūdikių. Miestuose yra būdas gavimui kūdikiams pie
no ligoninėse iš kitų motinų, kurios parduoda savo 
pieną. Nereikia tokio pieno bijoti ir jį galima savo 
kūdikiui duoti. Tokios motinos, kurios parduoda sa
vo pieną, yra atsakančiai egzaminuojamos ir tik iš 
sveikų motinų perkama pienas po keletą uncijų kas
dien. Jos kasdien ateina į paskirtą ligoninę, kur jų 
pienas buna išmelžiamas prie geriausių .sąlygų, tuo
jau sterilizuojamas, atšaldomas ir prirengiamas taip, 
kad buna naudingas kitiems kūdikiams. Toks pienas 
yra sveikiausias maistas kūdikiui, kuomet jo motina 
neturi pieno.

Negaunant motinos pieno arba pirkto pieno, kū
dikio maitinimui gydytojas pataria vartoti karvės pie
ną, kuris ištiesų yra veršiukams, o ne kūdikiams. Bet 
su pritaikintomis permainomis, karvės pieną galima 
lyginti motinos pienui. Pirmiausia reikia karvės pieną 
r t skiesti vandeniu del sumažinimo proteinų, sulig mo
tinos pieno ir pridėti syrupo del pieno pasaldinimo, 
nes motinos pienas yra saldesnis už karvės pieną. Ta
da tą pieną pavirinti ir į švarią bonkutę įpylus įdėti 
į ledaunę atšaldymui. Bet tai reikia daryti sulig gy
dytojo įsakymo ir jo nurodytos formules. Bet toks 
pienas kai kuriems kūdikiams netinka. Matomai kū
dikio viduriukai nepajiegia jo suvirškinti ar buna sto
ka maisto tokiame piene. O taip maitinamas kūdikis 
tinkamai neaugs. Tuomet jūsų gydytojas padarys 
atsakančią maitinimui formulą: ar pridės ką nors, ar 
atims — sulig kūdikio sveikatos reikalavimo. Bet 
pačios motinos netaisykite kūdikiui pieno be gydytojo 
patarimo, nes jūsų kūdikis gali labai greitai susirgti 
ir daug sveikatos netekti, kol gydytojas galės atitai
syti jūsų padarytą klaidą.

Mažo kūdikio viduriukai yra silpni ir bent ma
žas neapsižiūrėjimas gali padaryti ligonį iš sveiko kū
dikio. Maži kūdikiai užgema be bakterijų ir todėl 
reikia atsargiai daboti, kad jie bakterijomis neužsi
krėstų ir tuo budu bus apsaugoti nuo visokių ligų. 
Kad neužsikrėtus bakterijomis, kūdikiai laikomi kele
tą savaičių atskirai nuo motinų. Už kelių dienų maži 
kūdikiai irgi gauna bakterijų į savo viduriukus ir 
juose įvyksta permaina, bet nepavojinga, nes mes 
taip gyvename per visą savo gyvenimą: musų vidu
riuose randasi daugybė bakterijų, bet ligų jos nesu
kelia. Tik jei pasitaiko žarnai trukti ar ją persidurus 
— colon bacillus bakterijos užkrečia musų vidurių 
plėves ir žmogus suserga peritinitis liga, nuo kurios 
sunku išgyti.

Todėl maži kūdikiai yra užlaikomi košvariaųsiai: 
nuo purvo ir nešvarumų apvalomi ir atskirai nuo li
gonių laikomi ir nuo daugelio ligų įčiepijami. Kada 
ir kaip tai reikia padaryti — gydytojas jums geriau
siai patars.

Mažam kūdikiui reikia daug pasilsio-miego, bet 
reikia ir bovos. Gera kūdikį ant rankų pašokdinti ir 
pasupti, bet neperdaug. Nėra reikalo mažą kūdikį 
pripratinti prie nešiojimo ar supimo, nes ir maži su
pranta ir reikalauja atydos ir jei dažnai tokia atyda 
į juos kreipiama, tai dar dažniau jos nori ir reika
lauja.

Reguliariai kūdikius maitinkite ir maudykite. 
Reguliariai užmigdykite ir taip pat reguliariai išneš
kite ant tyro oro kasdien. Mažai turėsite vargo, kai 
kūdikis bus sveikas ir ramus.

Neduokite mažam kūdikiui žaisti su pinigais ar 
aštriais daiktais. Sergėkite, kad kūdikis neprarytų 
špilkos. Dabokite nuo karštų valgių ir taipgi nuo la
bai šaltų. Aprėdalas visada turi būti lengvas ir šil
tas, sulig oro permainų. Duokite kūdikiams gerti 
vandens tarp maitinimo. Grandžių ir tomeičių skys
čių duokite mažiems kūdikiams kasdien gerti. Taipgi 
ir Cod Liver aliejaus. Jūsų gydytojas patars nuo ka
da ir kiek tokio maisto duoti. I

Mažam kūdikiui susirgus, ne maisto jam kuo- 
daugiau duokite, bet tuojau pašaukite gydytoją, nes 
su jo pagelba bus galima geriau ir greičiau pagelbėti 
kūdikiui pasveikti.

Dar iš girtuokliavimo pelkes

T ĖVYNĖS No. 26-me išspausdinta apie dviejų rų- 
šių lietuvišką valstybinę degtinę — taip vadina

mą liaudišką-gaspadorišką 38% stiprumo ir ponišką- 
ministerišką 45% stiprumo: Pirmąją, kaip anksčiau 
minėjau, geria paprastose karčemose ir parsinešę na
mo paprastieji žmonės; antrąją geria pirmarųšiuose 
restaranuose, bufetuose, turtinguose namuose Lietuvos 
išrinktieji taip vadinami ponai, ponios ir poniakai, pra- 
gerdami milionus litų pinigų ir nesuskaitomus kiekius 
sveikatos bei gyvasties.

Bet yra dar viena rųšis to lietuviško išdirbinio, to 
nuodingo skystimo, kurį be jokio susimylėjįmo, be jo
kio pasigailėjimo, be jokio atsižiūrėjimo į ateitį bei 
praeitį geria visi tie Lietuvos piliečiai, kurie yra ne
betekę jokių vilčių į ateitį, netekę valios, netekę svei
katos, netekę jiegų, netekę turto, pinigų, darbo, duo
nos ir vietos, kur galvą priglausti. Tai yra gana gau
sus Lietuvoje žmonių skaičius, rusiškai skambančiu 
vardu — Denaturščikais vadinamų. Tas tų nelaimin
gųjų gėralas, vadinamas Valstybinio spirito monopolio 
denatūruotas spiritas 88% stiprumo, deginimui, čia 
jau mirtini nuodai, nes tą gėralą pradėjęs žmogus ger
ti neilgai šiame pasaulyje žiovauja. 

• * i ♦
..Denatūruoto spirito Lietuvos valstybės leidžia . 

bonkas po 0,75 litro, kaina 150 lietuviškų centų. Jis 
yra šviestamsiai mėlynos varsos, daugiau vartojamas 
deginimui, viršutiniams vaistams ir technikos reika
lams. Denatūruoto spirito bonkutės po 0,25 litro, kai
na 50 lietuviškų centų — visų nelaimingųjų girtuokly- 
bėje pražuvusių kaklėgų paguoda, viltis, gyvenimas ir 
pabaiga... Tokią 0,25 litro bonkutę ir neturtingiausias 
elgeta, besimelsdamas už dūšias čyščiuje kenčiančias 
prie bažnyčios durų sugraibęs, ir bedarbis paskutinį 
savo arba savo žmonos skarmalą (rūbą) pardavęs ir 
puslitį gavęs — nusiperka ir išsigėręs — vaikščioda
mas valandėlei užmiršta savo vargus vargelius, savo 
sunkią gyvenimišką padėtį ir džiaugiasi nemažiau, kaip 
koks ministeris ar direktorius pusbonkį skaidriosios 
išsimovęs.

Man kartą teko matyti žmogų nuo “denaturkos” 
(denatūruoto spirito) mirštant, tai po to keletą dienų 
bei naktų nebegalėjau valgyti, nė užmigti — kaip koks 
ligonis buvau.

Sėdėjau mažoje krautuvėlėje. Užėjo stambus 
pusamžis vyras ir paprašė atsisėsti. Atsisėdęs giliai 
atsiduso, sudejavo, subėdavojo, kad per dieną sunkiai 
dirbdamas vos tik puslitį (50 lietuviškų centų) uždir
bęs. (Tai buvo pačiu aršiausiu piniginio krizio metu). 
Tuoj išsiėmė iš kišenės pusbonkį “denaturkos” ir, gir- 
tuokliškai (į delną sutrenkdamas) atsikimšęs užsiver
tė ir bematant išriaukė... Pradėjo baisiai kosėt, ne žmo
nišku balsu kriokti, akys paraudonavo, j viršų iššoko, 
veidas perbalo ir pamėlynavo, iš burnos driekėsi kaž
kokios šlykščios glitys; rankos, kojos ir galva ėmė 
drebėti ir žmogus iš kėdės išgriuvo. Aš tai matyda
mas mėginau prikelti, duoti vandenio, selterio, nes 
persigandau tų baisių žmogaus kančių ir kad jis, prie 
manęs, tuoj gal numirs. Užgirdžius selterio šiaip taip 
pasisekė prikelti ir išvesti iš krautuvėlės į kiemelį, kur 
jis vėl sugriuvo, keletą sykių, baisiai kriokdamas susi
rietė, išsitiesė ir daugiau nebesikėlė. Liko per naktį 
ant drėgnos ėemės nakvoti, nes tokį bjaurų, kriokian
tį ir smirdantį niekas nebenorėjo priimti... Ant ryto
jaus išaušus buvo atšalęs, sustyręs, perkreiptu veidu “ 
negyvas žmogus. Iš kišenės kyšojo tuščia “denatur
kos” bonkutė su kaukole kalenančiais dantimis, kuri 
be žodžių pasakojo apie baisią tragediją, apie saužu- 
dystę — be laiko, baisiausiose kančiose, žmogaus mir
tį. Subėgo iš apielinkės žmonių. Atėjo policiją, gydy
tojas ir tardytojas... Nieko daugiau nebeliko, kaip ben
dromis aplinkinės visuomenės jiegomis nelaimingąjį 
“denaturčiką” “nešventintoje” žemėje užkąsti — palai
doti. M ' ’ '

Taip mažoje Lietuvoje Lietuvėlėje šiuo laiku yra 
36 spirito varyklos, kurios dieną ir naktį varvina savo 
nuodingus lašus į Lietuvos širdį, smegenis,. į kraują ir 
nuodyja, naikina visą Lietuvos kūną... Gal nemaniau 
yra ir alaus varyklų; tame aluje Lietuvos žmonija

skandina savo protą, išmintį, savo turtą, žmoniškumą 
ir viską...

Yra dar viena bjaurybė musų tėvynėje Lietuvoje, 
kurią mus tautiečius didysis karas išmokino dirbti, tai 
taip vadinamas “samagonas, šamarlekas, šmarmalas” 
ir tt. — naminė degtinė. Ji yra pigi, nes dirbikai ne
moka akcizo nė patento. Yra stipri, nes dirbikai deda 
muilo akmenio, duranaropių sėklų, kvabo, krybelio ir 
kitokių del stiprumo nuodingų daiktų. Nuo naminės 
degtinės daug žmonių apanka, iš proto išeina, tūkstan
čiai be laiko į kapus nueina. Iš naminės degtinės val
džia neturi nė cento pelno. Už tai tokį “meisterį” jei 
valdžia kur sučiumpa, tai taip nubaudžia, kad tas nė 
šnaira akia į degtinę negali pažiūrėti.

BLAIVYBININKAS.
REDAKCIJOS PRIERAŠAS. — Iš pirmiaus tilpu- 

sio Tėvynėje Blaivybininko straipsnio apie Lietuvos 
degtinę, o taipgi ir iš šio mes gauname įspūdžio, kad 
Blaivybininkas yra prohibicijos šalininkas. Mes čia 
Amerikoje gerai žinome, kad prohibicija blaivybės ne
įveda, bet dar pablogina girtuokliavimo pasekmes. 
Blaivybininkas paduoda baisų pavyzdį, kas atsitinka 
su žmonėmis Lietuvoj, kurie geria “denaturką”, ką 
mes Amerikoj vadindavom “munšainu”, nors musų 
“munšainas” gal buvo geresnis už “denaturką”. Jei
gu Lietuvoj butų įvesta prohibicija, tai “denatdrkos” 
gėrimas neturėtų ribų. Tiesa, išrodo keista, kad pati 
valdžia daro degtinę, nors norėtų gal, kad žmonės ma
žiau girtuokliautų. Kas daro degtinę, blaivininkams 
visviena, o ekonominiu žvilgsniu yra daug geriau, jei
gu degtinę daro valdžia. Peikti valdžią už tai kad ji 
daro degtinę, tai nėra net bandymas išrišti klausimą, 
kaip sumažinti girtuoklybę. Gali būti, kad suvaržy
mas degtinės pardavinėjimą, bausmės už žmogaus 
nugirdymą, bausmės už girtuokliavimo pasekmes, kaip 
dalinai Amerikoj yra praktikuojama, prisidėtų šiek 
tiek prie girtavimo mažinimo. Bet ir tai mes matome, 
kad tokie dalykai daug nepadeda. Girtuoklybę reikia 
naikinti iš šaknų, iš kur ji kyla. O tos šaknys yra pa
čiam žmoguje.

Vitaminų išmislai 
ir faktai

SUVIENYTŲ Valstijų - Žemdirbystės Departamen
to leidinys “Consumers’ Guide” persergsti Ame
rikos vartotojus prieš “vitaminų ballyhoo”. Beveik 

prie kiekvieno kampo, per radio ir laikraščių apgarsi
nimuose prašoma pirkti vitaminų maistą, iš vitaminų 
pagamintą muilą, vitamino dantims valytojus ir tt. 
Yra faktas, kad mokslas neremia visas pretenzijas šio 
dvidešimtmetinio šimtmečio stebuklo — vitamino, nes 
patys mokslininkai ką tik pradėjo susipažinti su šių 
vitaminų misterijomis.

Žmonės privalo atsiminti du dalykus, bandydami 
suprasti “vitaminų propagandą”.

Pirma, paprastas žmogus — jeigu jam gydyto
jas kitaip nepataria — gali gauti visus vitaminus ko
kius tik reikalauja subalansuotame maiste iš atsar
giai parinkto ir tinkamai pagaminto maisto.

Antra, mokslininkai dabar žiho, kad asmenys, 
kuriems vitaminų koncentratai yra reikalingi yra kū
dikiai, jauni vaikai, busimos ir žindančios motinos ir 
ligoniai sveikdami nuo kitų ligų. Jeigu tiki, kad tau 
vitaminai yra reikalingi specialėje formoje, nueik ir 
pasitark su savo gydytoju. Jis gal patarti koks val
gis tau yra reikalingas su užtektinu kiekiu vitaminų. 
O jeigu jis negali patarti, tai išrašys receptą ir galėsi 
gauti “koncentratų” be jokio abejojimo kaslink jų 
vertės.

Vitaminai yra tai aiškios chemikališkos medžia
gos, kurių kiekviena turi savo specialę užduotį žmo
gaus kūne.

Veikimai nekuriu vitaminų yra gerai žinomi moks
lininkams.

“Vitaminas A” akstiną augimą ir apsaugoja kū
ną nuo nekuriu bakterijų užkrėtimų ir pagelbsti ben- 
diam sveikatos stoviui. Jį randame kiaušiniuose, 
svieste, sūry, piene, Smetonoj ir žuvų jaknų aliejuj. 
Lapuoti žalumynai, žalios ir geltonos daržovės aprūpi
na “pro-vitamin A”, kuris pasimaino į vitaminą per 
maisto virškinimą viduriuose. Be vitamino “A” žmo
gus turi prastus dantis jr prastą kaulų sudėjimą, 
lengvai pasiduoda užkrėtimams ir augimas sulaiko
mas.

“Vitaminas B” yra reikalingas musų apetitui. 
Čieli kviečiai, rugiai, komai, ryžiai, miežiai, avižos, 
riešutai ir “soy-beans”, žali žirniai, žalios pupos yra 
pilni šio vitamino, kaip ir kiauliena, vištiena, jaknos 
ir inkstai. Kepimas, spirginimas ir virinimas mėsos 
nukerta per pusę vitamino B vertę.

“Vitaminas C” reikalingas visiems kasdieniame 
valgy. Negavus šio vitamino veda prie liuosų dantų, 
kūno sąnarių sustingimo, nupuolimo svory ir nuolati
nio nuovargio. Citriniai vaisiai ir jų sunkos — oran- 
čiąi, grapefruitas, citrinas, tangerinas — visi pilni vi
tamino “C”, kaip ir tomatos, įvairių rųšių uogos, la

puotos ir žalios daržovės, kopūstai, žirniai, špinakai, 
pupos, svogūnai, burokai, saldžios ir baltos bulvės ir 
panašios daržovės.

“Vitaminas D” yra svarbus kūdikiams, jauniems 
vaikams ir busimoms motinoms. Geri dantys ir kau
lai paeina nuo šio vitamino. Maistas turintis šitą i- 
taminą yra žuvies jaknos aliejus, vašilas ir kitos alie
juotos žuvys bei kiaušinių tryniai.

Kadangi paprasto vaiko maistas mažai šio vita
mino turi, todėl valgio žinovai rekomenduoja, kad kol 
vaikas sulaukia 6 metus, jis turi gauti vieną arba du 
šaukštukus “cod liver oil” arba jam panašaus kas
dien, kad užtvirtinus gerus dantis ir kaulus.

Per saulės spindulius, irgi galima gauti “vitaminą 
D”. Žmogaus oda turi “pro-vitamin d”, kuris pavir
sta į vitaminą “d” tiesioginiu išstatymu prie saulės 
trumpam laikui kasdien.

Yra ir keli kiti vitaminai. Paprastai, šeimyna, 
kurios kasdieninis maistas susideda iš šviežių, žalių 
daržovių, vaisių, mėsos, jaknų, inkstų ir panašių, gyvu
lių pieno, sviesto, sūrio, kiaušinių, čielų grūdinių pro
duktų ir žirnių, neturi rūpintis apie vitaminus. Spe
cialius vitaminų “koncentratus” reikia vartoti tik kuo
met gydytojas pataria, ir kur yra kūdikių ir jaunų 
vaikų šeimoje, kurioms “vitaminas D” yra reikalin
gas.

Netik yra svarbu vartoti tinkamą maistą, bet 
taipgi svarbu jį tinkamai pagaminti. Nekurie vitami
nai ištirpsta vandeny. Todėl patariama vartoti kuo- 
mažiausia vandenio ir tada suvartoti ir tą skystimą 
sriubose ir kitaip. Tai labai sveika žmogaus kunui.

PLIS.

Reikia naikinti muses

CIVILIZUOTOS šalys jau daugelį metų kovoja su 
tais naminiais parazitais — musėmis. Nemažai 
jų jau pasisekė išnaikinti, bet jų naikinimo galo dar 

vis nematyti ir vargiai ar kada nors pasiseks visai 
jas išnaikinti. Tai yra gyvūnas, kurio ištikro sunku 
nusikratyti, o kas blogiausia, tai kad musė skleidžia 
pavojingas ligas ir daug blėdies pridaro ne tik žmo
nėms, bet ir gyvuliams.

Musės daugiausia veisiasi organiškose medžiago
se. bjauriausiame purve. Visi žinome kur musės dau
giausiai veisiasi kaimuose, laukuose, bet kur jos vei
siasi dabartiniuose moderniškuose miestuose sunku 
pasakyti. Be abejonės kiekvienas nusistebėtume su
radę kokiose netikėtose vietose musių lizdus galima 
užtikti.

Musių vystimasis padalintas į keturias dalis. Pa
dėti kiaušinėliai labai greitai išsiperi ir tuojau pavir
sta į kirmėlaites. Kirmėlaitės valgo visą laiką, auga 
labai greitai ir jų oda netrukus pradeda šertis. Pa
galiau jos nustoja valgiosios, susitraukia ir apsivysto 
tam tikru rudu kietu kevalu, kuriame ilsisi apie 4 ar 
5 dienas, o kartais net kelis mėnesius. Tokioj stadi
joj musės praleidžia ir žiemą. Kada musė iš savo 
kevalo išlenda, ji daugiau nesikeičia, didesne neau
ga. Nežiūrint kaip maža ar didelė ji išlenda, ji tokia 
ir pasilieka.

Musių patelės nepaprastai daug kiaušinėlių pa
deda ir beveik visos išsiperi. Bet kada įžengia į ant
rą savo gj'venimo stadiją, pavirsta kirmėlaitėmis, jas 
naikinti nemažai padeda paukščiai, vištos, vabalai ir 
net kai kurios pelės. Tai yra didelė pagelba, nes to
kiu budu sunaikinama nesuskaitomas skaičius musių. 
Bet ir dėlto perdaug didelis skaičius musių dar vis 
kankina žmones ir gyvulius.

Beveik visos musės apsidengusios plaukais, o ant 
kojų turi mažas paduškaites, apdengtas limpančia 
medžiaga, kuri padeda joms vaikščioti sienomis, lu
bomis ir tt. Tie plaukai, tos limpančios kojos labai 
tinka bakterijomis rinkti iš visokių vietų. Nemažai 
tų bakterijų patenka ir ant musų maisto, ant stalo, 
ir tokiu budu musės paskleidžia įvairias pavojingas 
ligas. Viena musė gali panešti net tūkstančius bak
terijų ir išnešioja tokias ligas kaip tuberkuliozė, tra
choma (pavojinga akių hga), typhoid karštį, disinte- 
riją, diarrhea ir įvairias odos ligas.

Nemažai nuo musių kenčia ir gyvuliai. Musės 
dažnai savo kiaušinėlius padeda ant gyvulio plaukų, 
kur ir išsiperi į kirmėlaites. Kirmėlaitės bando įlysti 
gylm į odą (dažniausia nugaron), kur tęsiasi jos to
lesnis vystimasis. Ant* gyvulio odos tuojau atsiranda 
skauduliai ir jie labai nuo to kenčia, kai kada net 
nudvesia.

Kadangi musė veisiami labai greitai ir tokiais di
deliais skaičiais, tai jas labai sunku sukontroliuoti. 
Jų naikinimui, pirmiausiai reikia sustabdyti jų vei
simas!. Bet kad tai atsiekti, reikia slėpti visokią or
ganišką medžiagą, neįsileisti muses į kambarius, ypač 
į virtuvę. Be to, muses naikinti nemažai padeda ir 
nuodai, limpantis popietis ir kitokios panašios prie
monės. Musių gyvenimas gana trumpas ir jeigu j‘ų 
reprodukcija bus sustabdyta, jos kaip bematant iš
nyks. Muses naikinti privalo kiekvienas žmogus, kiek
viena apįelinkė.



Susivienijimo Reikalai ir Veikla
CHICAGOS NUOSABYBIŲ 

TVARKYMAS
SLA nuosavybių Chicago j 

turi apie tokios pat vertybės 
kai ir New Yorke ir jo apie- 
linkėj, kurios yra pavestos 
manažeriauti musų sekretoriui 
Dr. M. J. Vinikui. Buvusis 
Chicagos nuosavybių manaže- 
rius adv. K. P. Gugis pereita
me Pilti. Tarybos posėdyje re
zignavo ir Pild. Taryba išrin
ko mane tvarkyti Chicagos 
nuosavybes nuo balandžio 1 
dienos, 1939 m.

Kokioj padėtyje radau tas 
nuosavybes, kokius patvarky
mus, randų ir aptarnavimo 
pakeitimus ir neišvengiamus 
pagerinimus jose padariau; 
kiek iš jų įplaukia kas mėnuo 
ir kiek ir už ką yra išlaidų, 
visi nariai galės matyti Tėvy
nėj, nes kas 4 mėnesiai duosiu 
pilną ir smulkų raportą apie 
kiekvieiią nuosavybę. Kadangi 
į tas nuosavy bes SLA yra į- 
dėjęs stambią pinigų sumą ir 
per kelis metus skleidžiami 
įvairus paskalai, stengsiuos 
supažindinti visus narius su 
tikrąja padėtimi.

Chicagos nuosavybių tvar
kymui aš neturiu pasisam
džiusi negi pasiskyrusi jokių 
agentų, kurie del uždarbio ga
li nuolankauti, pataikauti arba 
interesuotus patarimus teikti. 
Yra sudarytas komitetas iš 
pasižymėjusių darbštumu, tei
singumu ir sveika nuovoka 
kuopų darbuotojų — J. Puč- 
korius, 139 kp. pirmininkas,
K. Liutkus, 260 kuopos rašti
ninkas, V. M. Stulpinas, 36 
kuopos veiklus narys ir J. 
Naujalis, 226 kuopos raštinin
kas.

Aš su .jais tariuosi apie 
kiekvieną reikalą, surištą su 
nuosavybių tvarkymu, gerini
mu, taisymu ir tt. Jie apžiūri 
nuosavybes ir padarytus pa
taisymus ir pagerinimus.

EUPHROSINE MIKUŽIS, 
SLA iždo globėja.

Redakcijos prierašas. — S.
L. A. iždo globėja sesuo E. 
Mikužiutė tapo Pildomosios 
Tarybos paskirta SLA nuosa
vybių prižiūrėtoja ir rendų 
kolektuotoja Chicagoje, kuo
met SLA iždininkas brolis 
Kazys Gugis, kurs pirmiaus 
tą darbą dirbo, iš to darbo 
lezignavo, paaiškindamas, kad 
tas darbas jam užima per- 
oaug laiko, tuo tarpu kada at
lyginimo už jį jis beveik kaip 
ir negauna. Sesuo Mikužiutė, 
perimdama iš brolio Gugio na
mų prižiūrėjimo darbą, užsis- 
tatė bondą sumoje $5000, kurs

Prieglaudos Komisijos suvažiavimas
Pereitas SLA Seimas pas

kyrė mus tris sudaryti koki 
nors tinkamą planą įsteigti 
senelių prieglaudos namą. Ka
dangi kitas SLA Seimas neuž
ilgo įvyks, tai Prieglaudos Ko
misijos pirmininkas p. Morris, 
pasitaręs su komisijos nariais 
pp. Pocium ir Brazausku, ir 
prez. Bagočiui pritariant, nu
tarė sušaukti suvažiavimą 
Chicagoje, liepos 22 d. Suva
žiavimas įvyko Naujienų na
me, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago, Ill., 11 vai. ryte.

Pirmiausia buvo pateiktos 
visų trijų narių nuomonės ko
kiu budu darbą pradėti. To
liau, studijuota planai kitų 
svetimtaučių prieglaudos įstai
gų, kuriuos atsivežė p. Bra
zauskas iš Cleveland© apielin- 
hės, p. Morris iš Grand Ra
pids ir p. Pocius iš didžiosios 
Chicagos apielinkės, kur ran
dasi net keliolika tokių įstai
gų. Mes visi priėjome prie iš
vados, kad tinkamiausia vieta 
butų farma, o ne koks namas 
mieste. Kaip tokią farmą į- 

garantuoja teisingumą. Be to 
iš Centro sekretoriaus ji gavo 
daugiau nurodymų ir suvaržy
mų, negu jų turėjo brolis Gu
gis. Ji stropiai veda kiekvieno 
namo atskaitas, ji pasitaria 
su Chicagos kuopų veikėjų 
komisija, ji išduoda smulkius 
raportus SLA centro sekreto
riui, iš kurių matyt, kad SLA 
namai Chicagoje yra prižiūri
mi taip gerai, kad niekas ge
riau jų prižiūrėti gal negalė
tų. Tai yra kreditas musų jau
nuoliams, kuriuos sesuo Miku
žiutė atstovauja. Kaip ir bro
lis Gugis pirmiau, taip ir se
suo Mikužiutė dabar jokio 
speciali© atlyginimo už savo 
aarbą negauna, išskyrus 5 
nuošimčius nuo sukolektuotų 
rendų, jeigu ji pati rendas su- 
kolektuoja, bet jeigu agentui 
paveda sukolektuot, tai ji ir 
to negauna. Brolis Gugis dar 
gavo komisą iš apdraudos 
kompanijų už apdraudimą S. 
L. A. namų nuo ugnies ir ki
tų nelaimių, bet dabar visi 
namai yra apdrausti bent 
trims metams į priekį, ir ko
misų iš tos pusės seserei Mi
kuži ntei nebeliko, jeigu ji ir 
butų apdraudos kompanijų 
agentu. Norėdama gauti nors 
šiokį tokį atlyginimą už savo 
darbą, ji turi pati vaikščioti 
po namus kolektuodama ren
das, kiek ji tą gali aprėpti, 
ko brolis Gugis nedarė, o jei 
darė, tai ne viešai, tik per sa
vo artimus draugus. Jeigu se
suo Mikužiutė butų neapsi- 
ėmus to darbo dirbti po bro
lio Gugio rezignacijos, tai ne
žinia kokiam stovyje butų at- 
sidurusios SLA nuosavybės 
Chicagoje. Jų prižiūrėjimo 
kaštai butų pakilę kone dusyk 
aukščiau. Savo pasišventimu 
sesuo Mikužiutė sutaupė ir su
taupo Susivienijimui daug pi
nigų. Tie paklausimai apie S. 
L. A. Chicagos nuosavybių 
priežiūrą padaryti SLA Wis
consin© apskrityje be abejo 
kilo iš nežinojimo, kaip tikrai 
dalykai stovi. O Chicagoje gal 
vienas kitas dar ir pavydi se
serei Mn.užiutei, nors visai 
negalima suprasti kam čia ga
lima pavydėti. Ką jau pada
rysi. Tą baisią nuodėmę — 
pavydą — dar ne visi gali iš
mesti iš savo širdžių, nežiū
rint į visus pamokslus, kokie 
dabar yra duodami Tėvynėje. 
Vienok visas Susivienijimas 
pavydo neturi, ir džiaugiasi, 
kad sesuo Mikužiutė taip pa
vyzdingai atlieka pavestą jai 
darbą.

steigti komisijai nebuvo sun
ku suprasti ir prirengė planus 
busimam SLA seimui. Bet 
kaip tokią farmą užlaikyti, iš 
kur gauti kapitalo jos užlai
kymui, pasirodė labai keblus 
dalykas. Mums atrodė, kad 
prieglaudos namui užlaikyti 
turėtų būti pakelti SLA narių 
mokesčiai. Bet ar visi SLA 
nariai sutiks mokėti pakeltus 
mokesčius? Čia jau svarbus 
klausimas.

Dabartinė Prieglaudos Ko
misija yra seimo įgaliota su
daryti kuogeriausius planus 
sekančiam, seimui ir pilnai su
pranta, kad SLA seimas yra 
Susivienijimo vyriausias nau
jų sumanymų įkūrėjas. Nežiū
rint to, Prieglaudos Komisi
jos nariams atrodo, kad prie
glaudos namo įsteigimas yra 
ne tik vieno seimo užduotis, 
bet visų SLA narių. Del to 
Prieglaudos Komisija nutarė 
sušaukti pasitarimą su kitų 
SLA pastovių komisijų, kurių 
Chicagoj nemažai randasi. 
Tuojau telefonuota adv. K.

Gugiui, Dr. Grigaičiui, p-lei 
Mikužiutei, Dr. Montvidui, Dr. 
Zalatoriui ir p. Varkalai. Kitų 
nebuvo galima surast, nes vie
ni išvažiavę, kitų namie nebu
vo. SLA iždininkas adv. Gu
gis pirmutinis paklausė: “Ko 
jus norite?” Atsakyta: “Pini
gų”. Buvo biskį juoko. Prie
glaudos Komisija susirinku
siems paaiškino kokiu tikslu 
susirinko ir kitus sukvietė. 
Kai kurie pareiškė, kad “jus 
esate seimo paskirti, tai yra 
jūsų reikalas”, bet tik juo
kais.

Antrasis susirinkimas tuo-

SLA organizacija 
pirmųjų

Rugpjūčio 3 dieną 8:30 vai. 
ryte musų organizacijos na
riams buvo liūdna valanda. Tą 
valandą mirė Petronėlė Sala- 
sevičienė, jau 70 metų sulau
kusi SLA Centro 126 kuopos 
narė, organizacijoje dirbusi 
per ištisus 38 metus laiko.

Velionė buvo viena pirmų
jų SLA narių gyvendama 
Pittston, Pa., labai buvo arti
ma SLA istoriniams nariams 
ir SLA organizatoriams, su 
kuriais ji drauge veikė.

Velionė yra kilusi Alvito 
valsčiuj, Vilkaviškio apskrity, 
į Suvienytas Amerikos Val
stijas atvyko prieš 55 metus 
ir apsigyvenusi naujojo pasau
lio senojoj lietuvių sostinės 
apielinkėj Pittstone, ten pra
gyveno 4 metus laiko. Vėliau 
persikėlė į Brooklyną ir čia 
su savo dukteria Veronika 
Birmaniene gyveno vienoj gra
žiausiųjų šio miesto sekcijų 
Dycker Heights, 1157 — 83-rd 
Street, Brooklyne.

Pagrabe, be vietinių draugų 
ir giminių, dalyvavo svečių- 
giminių ir iš kitur, tarp kitų, 
velionės sesers Maurušaitie- 
nės, kuri Pittstone sirgo, duk
terys Marijona Tilinskienė ir 
Evelyn Bernaitienė. Velionė 
palaidota rugpjūčio 7 dieną, 
2 valandą po pietų Green
wood kapinėse, kur SLA or
ganizacija pasiuntė savo narį 
Joną Valaitį pasakyti organi
zacijos narių vardu paskutinį 
atsisveikinimą.

Nedaug velionės giminių 
Brooklyne beliko, bet už tai 
daug draugų paliko labai nu
budusių ne tik čia, bet ir 
Fennsylvanijoj, kur velionė 
savo jaunatvę praleido, kur 
jos dukterys ir sūnūs yra gi
mę. Dukterys dabar gyvena 
New Yorke, jau minėtoji Ve
ronika Birmaniene, našlė, ku
rios vyras prieš šešis metus 
miręs, buvo policijos saržen- 
tas, kita duktė Elena Brooks, 
fizioterapistė, Bellevue ligoni
nėj ir sūnūs Antanas, elektros 
mechanikas anglies kasyklose, 
Pittston, Pa.

Velionė mylėjo lietuvibę. 
Savo dukteris ir sūnų išmokė 
lietuviškoj dvasioj, o mirda
ma ir išeidama iš SLA narių 
tarpo, patarė dukterims būti 
uolioms SLA veikėjoms. Nors 

T E V Y N E

jaus prasidėjo ir tęsėsi iki 3 
vai. Visi atsilankiusieji parodė 
daug patyrimo prieglaudos 
namų įsteigimu, bet visi suti
ko, kad tokio namo užlaiky
mas priklauso nuo pačių SLA 
narių. Visi priėjome prie iš
vados, kad butų geriausia jei
gu SLA nariai šiuo reikalu 
balsuotų ir pareikštų savo no
rą. Tuo tarpu dabartinė Prie
glaudos Komisija žiūrės, kad 
šis užsivilkęs reikalas neliktų 
užmirštas sekančiame seime.

J. Brazauskas,
SLA Prieglaudos Namo 

Komisijos narys.

neteko vienos 
narių

Lietuvą buvo apleidusi prieš 
pusę šimtmečio, ją, tačiau, vė
liausiai lankė prieš 9 metus.

Velionė palaidota Green
wood kapinėse Brooklyne, ša
lia josios vyro, mirusio prieš 
12 metų, Adomo Salasevičiaus, 
ant kurio kapo yra didelis pa
minklas sutrumpinta pavarde 
Savage.

Šiai patriotingai Lietuvos 
oukral ir pavyzdingai SLA 
narei tebūnie lengva ši Dėdės 
Šamo žemelė!

Jonas Valaitis.

Užuojauta velionės 
Salasevičienės šeimai, 
giminėms ir draugams

Centrinei S. L. A. 126 kuo
pai netekus senos ir nuošir
džios Susivienijimo narės, Pet
ronėlės Salasivečienės, šia pro
ga SLA 126 kuopos valdy
ba, vardu visos kuopos, reiš
kia giliausią užuojautą ve
lionės dukterims, sunui, sese
rims, giminėms, draugėms ir 
draugams šioje liūdesio valan
doje netekus nuoširdžios mo
tinos, sesers ir draugės, o Su
sivienijimas neteko geros na
rės ir nuoširdžios lietuvės pat
riotės.

SLA 126 kuopos valdyba: 
M. L. Vasil, pirm., 
A. Pupeliutė, sekr.

SLA šešto apskričio 
suvažiavimas

SLA šešto apskričio suva
žiavimas įvyks rugsėjo mėne
sy ir laikas jau neilgas, o šeš
tas apskritis turi dar šį bei tą 
pasidarbuoti; pavyzdžiui, iš- 
važiavimas-piknikas dar neat
sibuvo. Valdyba, kuriai bu
vo pavesta pikniką surengti, 
dar nesurado tinkamos pro
gos piknikui, nes Chicagos ri
bose visuomet yra bent keli 
piknikai tą pačią dieną. Todėl 
Chicagos SLA apskričiui ir 
kuopoms yra begalo keblu su 
parengimais, šeštas apskritis 
vis dėlto turės savo pikniką.

Šeštas apskritis savo darbš
tumu ir sumanumu kaip kuo
pų labui, taip ir viso Susivie
nijimo naudai, yra daug nu
veikęs ir daug dar žadantis 
gero.

Šis apskritis yra skaitlin
gas kuopomis ir apie 2,000 
suviršum narių turi savo ri
bose. Prie jo priklauso per 20 
SLA kuopų. Bet yra dar S. 
L. A. kuopų, kurios del vie
nos ar kitos priežasties prie 
šešto apskričio dar nepriklau
so.

Mano, kaipo šio apskričio 
organizatoriaus, yra pareiga 
kviesti ir tas kuopas, kurios 
dar nėra prisidėję prie šio 
apskričio. Aš čia pakvietimą 
Oarau Rockfordo, III., Har- 
wey, Ill., Blue Hand, Ill., Mi
chigan City, Ill. ir kitoms kuo
poms, kurios randasi SLA 
šešto apskričio ribose ir kurios 
prie apskričio dar nepriklau
so.

šešto apskričio suvažiavi
mas įvyks rugsėjo mėn., š. m., 
Chicagoje. Todėl meldžiame

tas ir kitas kuopas išrinkti 
savo atstovus į šešto apskri
čio suvažiavimą. Ir taipgi 
seštas apskritis laukia jūsų 
sumanių ir gabių delegatų. 
Laukia jus prisidedant prie 
kilnaus ir vertingo darbo del 
musų brangaus Susivienijimo 
labo.

Jūsų prisidėjimas prie šeš
to apskričio dar daugiau sus
tiprins broliškumą ir draugiš
kumą visame Susivienijime.

K. čepukas, 
šešto apskr. organizatorius.

P. S. Del informacijų kreip
kitės pas organizatorių

K. Čepukas, 
1534 N. Oakley Blvd., 

Chicago, Ill. 
arba prie apskričio valdybos.

St. Louis, Mo.
Iš SLA 214 kuopos 
susirinkimo

Iš susirinkimo laikyto lie
pos 30 dieną kaslink Pažan
gos Vajaus vakarienės nutar
ta, kad butų paruošta vaka
rienė rugpjūčio 27 dieną, 5 
vai. vakare, 2200 South 7-th 
St. Gaspadinės del pagamini
mo vakarienės yra šios: Mrs. 
A. Veatch, Mrs. Mary Do- 
mash ir Mrs. Podžiunienė. 
Kuopa nutarė, kad vakarienė 
butų netik naujiems nariams, 
bet ir visai kuopai ir kuopa 
užmokės už senų narių vaka
rienę iš savo iždo. Taipgi nu
tarta, kad galima atsivesti ir 
svečių, ne kuopos narių, ku
rie turės užsimokėti po 75c. 
ir bus pavaišinti su vakariene 
ir gėrimais. Bet apie svečių 
atsivedimą turi būti pranešta 
kuopos sekr. Walter Domash, 
4630 Kossuth Ove. ne vėliau 
kaip 23 dieną rugpjūčio.

Narys Jonas Jokūbaitis mi
rė liepos 4 dieną. Jis buvo 
prisirašęs laike Pažangos Va
jaus, t. y. vasario 1 dieną, tai 
kuopa pareiškė apgailestavi
mą. Pirm. P. Zdažinskas pa
prašė visus narius atsistoti, o 
kuopos sekr. Walter Domash 
pasakė trumpą apgailestavi
mo prakalbėlę ir uždengė 
kuopos čarterį su juoda gedu
lą. Toks yra musų kuopos 
patvarkymas. Čarteris už
dengtas per 6 mėnesius po na
rio mirties.

St. Louis, Mo. yra labai ma
žai lietuvių ir kuomet pasi
taiko, kad miršta į vieną mė
nesį net du lietuviai, tai yra 
labai nepaprasta ir labai ap
gailėtina. Liepos mėnesį mirė 
du lietuviai: J. Jokūbaitis mi
rė nuo karščio ir Feliksas 
Bladdek 26 metų amžiaus mi
rė liepos 27 dieną darbe elek
tra užtrenktas. Feliksas Blad
dek ir Sofie Kraupiutė tik 
birželio 4 dieną buvo apsive
dę ir dabar Sofie vos 23 me
tų amžiaus turėjo likti našle.

Tveriant čia SLA 363 kuo
pą, Feliksas ir Sofie buvo 
atėję į susirinkimą ir prižadė
jo kuopai, kad po vestuvių už 
poros mėnesių jiedu prisira
šys prie SLA, o jau šiandien 
liepos 31 d. tapo amžinai pa
laidotas. Paliko labai grau
džiai verkiančią savo moterį 
Sofie, motiną Petronėlę, brolį 
Praną ir seserį Frances.

Tapo palaidotas su bažnyti
nėmis ceremonijomis.

Walter Domash.

Rockford, Ill.
SLA 77 kuopos 
veikimas

SLA 77 kuopos susirinki
mas įvyko rugpjūčio 6 d. Su
sirinkimas nebuvo taip skait
lingas, bet atliko kuopos bū
tinus reikalus ir buvo pakel
tas klausimas ar laikas pra
dėti rengtis prie surengimo 
gero teatro ar koncerto, nes 
praeity kuopa surengdavo ge
rų perstatymų ir koncertų ir 

juos publika ir nariai lanky
davo. Veikiančiosios komisijos 
narys Jenas RumČikas prane
šė, kad komisija jau dirba ir 
kaip tik oras atvės, bus su
rengtas geras perstatymas.

Šį mėnesį įvyks musų kuo
pos paskutinis piknikas toj 
pačioj vietoj kur pereitą kar
ta buvo “Kings Woods” rug
pjūčio 27 d. Taigi prašom vi
sus vietos lietuvius atsilanky
ti į šį smagų parengimą. Bus 
dainų, žaislų ir orkestras, prie 
kurios galėsite smagiai pasi
šokti. Be to veikiančioji ko
misija prašo musų jaunuolių 
kuopą atsilankyti į musų pa
rengimą. Pereitame piknike 
kažin del kokios priežasties 
jaunuolių kuopa nebuvo.

Na. dar gryškim prie susi
rinkimo. Iš ligonių raportų 
1 aaiškėjo, kad turim du ligo
nius — Adomą Dabravolskį, 
kuriam sužeidė koją ir Vincą 
Aleksyną, kuris taipgi susi
žeidė koją, bet ne taip pavo
jingai, ir gydytojas sako, kad 
už 3—4 savaičių pagis. Tos 
nelaimės įvyko prie darbo.

Kaip jau pereitoj korespon
dencijoj rašiau, kad musų 
brolių Savickų dukrelę Birutę, 
kuri yra nare jaunuolių kuo
pos, ištiko nelaimė — auto
mobilis sulaužė kairę ranką ir 
per tris savaites daktaras ne
galėjo nieko daryti. Liepos 
1 d. Dr. Buloff (77 kp. dak
taras) padarė jai operaciją ir 
rodos viskas eina gerai. Nese
nai atlankiau Birutę ir sako 
jaučiasi gerai ir ranka dar 
turės but gibse dvi—tris sa
vaites. Birutė dėkoja ge
roms moterims iš SLA 77 
kuopos, kad ją atlankė ser
gančią. O labiausia dėkoja už 
dovaną radio, kurią aplaikė 
ligonbuty. Tai buvo tikrai ge
ra dovana ir geras draugas, 
kuomet esant vienai.
SLA 77 Kp. Korespondentas.

Wilkes Barre, Pa.
Lankėsi gerbiami 
svečiai

Sekmadienį, liepos 16 dieną, 
Harris Parke, Sweet Valley, 
jvyko bendras SLA 35 ir 115 
kuopų piknikas. Į pikniką at
silankė garbingi svečiai: SLA 
prezidentas F. J. Bagočius iš 
So. Bostono, Tėvynės redakto
rius Kl. Jurgelionis iš New 
Yorko ir SLA Kontrolės Ko
misijos narys kun. M. Valad- 
ka iš Scantono.

Gerbiami svečiai prez. Ba
gočius ir redaktorius Jurgelio
nis pasakė po gražią kalbą. 
BagoČiaus kalba SLA reikalais 
buvo gera ir daug reiškianti.

Abi kuopos ir publika sve
čiais kalbėtojais labai paten
kinti.

Programą pradėjus, Anta
nui Skarmuliui vadovaujant, 
publika sudainavo keletą lie
tuviškų dainų. Po to sekė sve
čių kalbos. Publikos buvo virš 
keturių šimtų. Kai del Wilkes 
Barre, tai galima sakyti buvo 
aaug.

Piknike svečių matėsi iš 
Binghamtono, Eastono, Maha- 
noy City, Shenandoah ir viso 
Wyoming Klonio.

Piknikas buvo tikrai sma
gus ir publika išsiskirstė tik 
vėlai vakare.

Kuopų išrinktos komisijos 
ir darbininkai dirbo sąžinin
gai. Pelno kuopoms liko $134.

Pikniko surengimo komisi
joj darbavosi šie nariai: 35 
kp. — prez. J. Rugis, sekreto
riai V. Batyrius ir J. Andriu
šis ir Papartis; 115 kp. rice 
prez. Antanas Kupris, Julius 
Griškevičius ir Ant. Kvapta- 
viČius.

Pereitą ketvirtadienį pas 
Antaną Kuprį susirinko rengi
mo komisija ir buvo sušaukti 
visi pikniko darbininkai. Bra
voras davė pusbačkį alaus, o 
komisija nupirko užkandžių, 
tai visi pasivaišino iki sočiai.

Tai pirmas tų dviejų kuopų 
toks pasekmingas parengimas 
ir draugiškas pasivaišinimas.

SLA 35 ir 115 kuopos reiš-
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ARĖJAS VITKAUSKAS, 
SLA 217 kuopos narys, kurį 

prirašė K. Katkevičienė.

kia nuoširdžius padėkos žo
džius garbingiems svečiams 
prez. Bagočiui ir redaktoriui 
Jurgelioniui už atsilankymą į 
pikniką ir publikai už skait
lingą atsilankymą, kuri prisi
dėjo prie šio pikniko pasiseki
mo. Narys.

Springfield, III.
Iš SLA 158 kuopos 
susirinkimo

SLA 158 kuopos susirinki
mas įvyko rugpjūčio 6 d., 1939 
metais. Pirmininkas atidarė 
susirinkimą 2 vai. po pietų, 
prašydamas užsilaikyti ra
miai, nes yra daug svarbių 
reikalų apsvarstyti. Buvo vir
šininkų vardošaukis. Visi da
lyvavo susirinkime. Protoko
las tapo priimtas kaip užrašy
tas.

Skaityta žinios nuo Pildo
mosios Tarybos. Dviem narėm 
tapo suteikta pašalpa iš Naš
lių ir Našlaičių Fondo, už ką 
tarė širdingą ačiū.

Ligonių lankytojų raportas 
buvo išduotas. Raportas tajio 
priimtas vienbalsiai.

Kadangi kai kurie teiravosi 
Susivienijimo labu ir gerove, 
tai buvo daug apkalbėjimų. J. 
Raulinaitis aiškino, buk jis 
kalbėjęs su iždo globėja Miku
žiutė ir dėlėj to atsirado kar
štų apkalbėjimų ir pavydo, 
delko jai vienai pavesta pri
žiūrėti keliolika namų.

Svarstoma kuopos reikalai 
Išduota praėjusio pikniko at
skaitos. Piknikas pavyko ge
rai. Turėjom kalbėtoją, bet 
nebuvo kaip aušros žvaigždė. 
Mes žvaigždžių neskaitom, nes 
Springfieldo lietuviams tikrai 
reikalinga karštų prakalbų, 
kad ilgai atsimintų, nes labai 
retai tegirdi.

Pikniko rengėjams nepavy
ko nuosekliai raportas. Ant 
paduotų klausimų nebuvo aiš
kaus atsakymo. Tuomet kilo 
neramumas ir pyktis, net pra
sti žodžiai pasigirdo iš vieno 
rengėjo. Tas žmogutis neper- 
senai pribuvo į 158 kuopą ir 
norėjo visus aprėkti, ramų 
būrelį SLA narių, kurie iki 
šio laiko rimtu budu darbavo
si organizacijos labui.

Įeigos smulkmeniškai pasi
rodė tvarkoj.

Su tuo baigėsi susirinkimas.
K. J. Civiliškas,

SLA 158 k p. koresp.

Youngstown, Ohio
Pranešimas Šiol 
157 kuopai

Rugsėjo 3 d. SLA 157 kuo
pos susirinkimas nebus del to, 
kad tą dieną įvyksta Švento 
Pranciškaus parapijos metinis 
piknikas. Kaip visiems žino
ma, tą dieną SLA 157 kuopa 
pikniką rengia kartu su para
pija iš vien.

Mėnesines duokles malonė
kite priduoti kuopos sekreto
riui žemiau nurodytu adresu. 
Nariai, kurių mokestys jau 
šiek tiek užsilikę ypač prašomi 
užsimokėti, kad neliktumet 
suspenduoti. Savo duokles pri- 
duokite nevėliau rugsėjo 9 d.

M. Subonis, sekr., 
636 Dixon Avenue, 
Youngstown, Ohio.
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New Kensington, Pa.
A. ą. Daugerdienė,
SLA 192 kuopos nare

Liepos 28 dieną netikėtai 
mus apleido Malvina Dauger
dienė. Ji sirgo nuo liepos 22 
d.. buvo nuvežta i ligoninę, bet 
po trijų dienų, 5 vai. ryte at
siskyrė nuo šio pasaulio. Di
deliame nubudime paliko savo 
vyrą, 3 sūnūs, 1 dukterį, 1 
marčią, 1 anūką, brolį Ba- 
< auskį, gyvenantį Glesmerg, 
Pa., pusbrolį J. Sperke iš New 
Kensington, Pa., ir Lietuvoje 
2 brolius ir vieną seserį.

M. Daugerdienė paeina iš 
Lietuvos. Monyurčių kaimo, 
Šiaulių apskr. Į Ameriką at
vyko 1908 metais, apsigyveno 
Fittsburghe ir 1910 metais iš
tekėjo už H. Daugerdos. Kar
lu jiedu išgyveno 29 metus.

Palaidota liepos 31 d. iš Šv. 
Marijos bažnyčios su iškilmin
ių mi bažnytinėm apeigom, Pa- 
lesk kapinėse. Į kapus važia
vo apie 40 automobilių.

Lai jai buna ramu šios ša
lies šaltoje žemėje ilsėtis.

V. Gamulis,
SLA 193 kp. sekr.

Chicago, Ill.
Iš SLA 208 motery 
kuopos susirinkimo

SLA 208 moterų kuopa lai
kė susirinkimą rugpjūčio 2 
<1.. Auditorium viešbuty, 8 va
landą vakare. Pirmininkė pa
nele M. Brendzaitė neatsilankė 
) susirinkimą, todėl vice pir
mininkė ponia E. Satkoff ve
dė susirinkimą. Pirmiausia 
Puvo pranešta kuopai žinia 
apie vienos narės vyro mirtį. 
Tai yra ponia B. Ambrose, ku
ri neteko savo mylimo vyro, 
o vaikučiai tėvelio. Kuopa pa
reiškė giliausią užuojautą jos 
liūdesio valandoj ir pasiuntė 
gėlių vainiką.

Toliau Dr. Suzana Slakis 
pasiūlė labai naudingą suma
nymą, kuris vienbalsiai buvo 
priimtas. Apie tą sumanymą 
bus vėliau pranešta per Tėvy
nę ir kitus laikraščius. Narės 
malonėkite tėmyti ir atsilan
kyti į susirinkimus, iš kurių 
turėsite naudos ir busite užga
nėdintos.

Į susirinkimą atsilankė dvi 
viešnios iš Lietuvos, ponia 
B. Drangelienė ir advokatė 
Čerkauskaitė, kartu su ponia 
Daudžvardiene, Lietuvos kon
sulo žmona. Viešnios papasa
kojo labai įdomių žinių ir pa
aiškino apie Lietuvos moteris 
ir profesionales ką jos veikia 
ir koks tikslas jų veikimo, ir 
apie įvairias moterų draugi
jas. Tas paaiškinimas buvo la
bai naudingas ir moterų SLA 
208 kuopa tarė širdingą ačiū 
už tai. Tuo ir baigėsi susirin
kimas. Viešnios ir narės bu
vo pavaišintos labai gardžiu 
vaisių gėrimu.

Josephine Osinskas, 
SLA 208 k p. koresp.

Wilkes Barre, Pa.
SLA 7 apskričio 
metinis išvažiavimas

Išvažiavimas įvyks rugpjū
čio 20 d., Lake Arial Parke. 
Parkas randas kitoj pusėj 
Scrantono, apie 20 mylių to
lumo. Kaip kitais metais, taip 
ir šiemet, SLA 7 apskritis 
rengia vieną išvažiavimą. Bet 
šių metų išvažiavimas bus 
skirtingesnis nuo kitų metų. 
Lake Arial Parkas yra gra
žioje vietoje, prie didelio eže
ro, Wyne County, Pa.

Yra užkviesti geri kalbėto
jai iš lietuvių ir amerikonų. 
Iš lietuvių yra užkviestas SLA 
Centro sekretorius M. J. Vi- 
niks s iš New Yorko, adv. J. 
S. Lopatto iš Wilkes Barre 
ir buvęs Penn. valstijos legis
latures atstovas A. Janušai- 
tis iš Scrantono. Iš amerikonų 
yra užkviesti Penn. valstijos 
iždininkas F. Clair Ross ir bu
vęs apskričio teisėjas J. S. 
Fine.

Programas prasidės 3 vai. 
po pietų.

Kurie neturėsite savo auto
mobilių, tuos nuveš busai. Bu
šai išeis iš Wilkes Barre, nuo 
Public Square 9:30 vai. iš ry
to. Iš Pittstono tuo pačiu lai
ku busai išeis nuo Casino 
Ballroom, N. Main Street.

Kelionė į abi puses kainuos 
tik vienas doleris, o važiuoti 
teks apie 80 mylių. Pigesnės 
ekskursijos niekur negalima 
gauti kaip tik 7 apskričio su

rengtam išvažiavime. Visi S. 
L. A. nariai ir šiaip lietuviai 
yra kviečiami 7 apskričio iš
važiavime dalyvauti ir links
mai laiką praleisti.

St* Žukauskas, 
Spaudos Kom. narys.

New Britain, Conn.
Paskutinis pakvietimas

Nors jau buvo org Tėvy
nėje rašyta, bet visgi norisi 
pakartoti, kad SLA 34 kuopa 
iš New Britain ir SLA 8 kuo

pa iš Meriden, rengia bendrą 
pikniką sekmadienį, rugpjūčio 
20 d., Schuetzen Parke, Meri
den, Conn. Piknikas prasidės 
1 valandą po pietų. Šokiams 
orkestras gros vadovaujant 
John Sulick. Kurie norite va
žiuoti busu užsiregistruokite 
Varpo Kliube arba pas komi
siją, A. J. Brinių, B. J. Griš
kevičių ir Petrą P. Pilipaus- 
ką. Nuvažiuoti ir parvažiuoti 
35c. Busai išeis nuo Lietuvių 
Svetainės, Park Street. Visi 
į pikniką rugpjūčio 20 dieną.

Petras P. Pilipauskas.

Profesoriaus Kazio Pakšto 
prakalbos Californijoj

Los Angeles Cal. — Liepos 
30 d. Lietuvių Tautiško Kliubo 
pastangomis, Veteranų svetai
nėje, 246 So. Hill St. įvyko 
nepaprastai įdomios prakal
bos. Vakaro vedėjas, A. J. 
Malinauskas, paaiškino susi
rinkimo tikslą ir pakvietė p-lę 
Rūtą Bielskiutę prie piano ir 
B. Starkienei direguojant su
giedojo Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Po to Dr. J. J. Biels
kis pasakė trumpą prakalbą, 
perstatydamas musų senai lau 
Kiamą svetį prof. Kazį Pakš
tą. kurį Californijos valstijos 
universitetas pakvietė iš Lie
tuvos universiteto duoti pas
kaitas Californijos universite
to vasariniuose kursuose, te
ma Rytų Europos geografija 
ir Europos politinė geografija. 
Dr. Bielskis taipgi pranešė su
sirinkusiems, kad prof. Pakš
tas ką tik priėmė dovaną, auk
so žvaigždę, nuo Švedų kara
liaus, kaipo nepaprasto inte
lektualo bei garbingos jo as
menybės įvertinimą.

Entuziastiškais aplodismen
tais sutikome musų mylimą 
svečią prof. Pakštą, kuris 
visųpirma maloniais žodžiais 
pasveikino visus Los Angeles 
ir apielinkės lietuvius. Jis kal
bėjo tema Ekonominis ir Kul
tūrinis Lietuvos gyvenimas. 
Profesorius savo kalbą pra
dėjo iš gilios senovės laikų, 
paliesdamas istorinius lietuvių 
gyvenimo nuotikius, musų 
gražią kalbą, tvirtą būdą ir 
stiprią bei galingą lietuvio

dvasią, kurią jokia priespau
da, jokia galybė neįstengė nu
slopinti pasiryžime atsiekti 
laisvos ir nepriklausomos Lie
tuvos. Kalbėtojas plačiai ir 
detališkai nušvietė apie Lietu
vos ekonominę padėtį ir pa
darytą pažangą pirklyboje ir 
ukininkystėje. Importas ir 
eksportas įvairių produktų 
yra pakilęs milionais procentų 
bėgyje 20 metų. Ir svetimtau
čiai dabar atvažiuoja į Lietu
vą pasimokyti pirklystės. 100 
procentų Lietuvos vertelgystė 
aabar yra lietuvių rankose ir 
už tai kyla žydų nepasitenki
nimas. Prieš karą žydų Lietu
voje buvo 14 nuošimtis, o da
bar tik 7 nuoš.
. Kultūrinis Lietuvos judėji
mas irgi nėra atsilikęs nuo ki
tų Europos tautų. Didžiausias 
Lietuvos džiaugsmas, tai mo
kinimas jaunuomenės. Pradi
nėse mokyklose randasi 320,- 
00 mokinių su 6,000 mokytojų. 
Yra 150 gimnazijų su 25,000 
gimnazistų, lygus skaičius 
mergaičių ir vaikinų. Univer
sitetą lanko 5,000 studentų, 
ir tikimasi susilaukti gabių in
teligentų ir naujų jiegų tau
tai. Opera ir menas taipgi ga
li pasididžiuoti savo talentais. 
Baigdamas savo kalbą profe
sorius padarė išvadą, kad ma
žoms tautelėms apsimoka būti 
nepriklausomoms ir savisto
viai orijentuotis vidujiniu ir 
užsienio gyvenimo reikalais.

Iš profesoriaus kalbos mes 
daug pasimokinome. Linkime

PAŽYMĖJIMAI IS REDAKCIJOS KREPŠIO
KĄ MUSŲ Susivienijimo 

kuopos veiks šį rudenį ir šią 
žiemą? Yra daug kas veikti. 
Pirmoje vietoje .įieško jimas 
naujų narių. Po to steigimas 
lietuvių kaltais mokyklėlių, 
steigimas knygynėlių, rengi
mas prakalbų ir paskaitų svei
katos ir kitais klausimais. O 
kitos pramogos, kaip baliai, 
koncertai, vaidinimai, bankie- 
lai savu keliu nebus užmirš
ta.

Visuose didesnėse SLA kuo
pose jaunimas turėtų būti or
ganizuojamas taip, kad kuopa 
turėtų savo chorą, savo dra
mos būrelį, savo atletų būrelį, 
savo bubinuotojų ir maršuo- 
tojų būrelį. Kuopų choristai 
ir muzikantai su maršuotojais 
galėtų būti uniformuoti, kaip 
tai yra kitose fraternalėse or
ganizacijose.

Nuo šio rudens veiklesnės 
kuopos galėtų pasirodyti savo 
oarbu ir duoti pavyzdį kitoms 
kuopoms, kaip galima įtrauk
ti musų jaunimą į darbą, su
organizavus jį į skirtingo vei
kimo burius. Yra labai svar
bu turėti uniformuotus burius, 
ir gal kuri nors kuopa išgal
vos, kokias uniformas SLA 
jaunimo būriai turėtų dėvėti.

Jeigu per šią žiemą bus 
pasidarbuota šioj pakraipoj, 
gal ateinančiam SLA seimui 
mes galėtume atsikviesti iš į- 
vairių kuopų jų uniformuotus 
burius, kurie savo pasirody
mu, dainavimu ir maršavimu

patrauktų visos Chicagos dė
mesį į Susivienijimą.

Sugestija uniformos mergai
tėms: baltas sporto sijonėlis, 
žalsvas jaketas su dideliais 
geltonais guzikais ir raudona 
kepuraitė. Panaši galėtų būti 
ir vyrų uniforma.

♦
Šias visas mintis suteikia 

Nacionalis Fraternalis Ameri
kos Kongresas, kurio konven
cija šioj savaitėj įvyksta Det
roite.

♦
SKAITYDAMI laikraščius, 

žmonės sužino, kas dedasi vi
same pasauly. Iš gerų laik
raščių žinoma ir pasimokina. 
Laikraščius skaito tie, kurie 
turi už ką juos nusipirkti. Bet 
yra tokių žmonių, kurie tam 
svarbiam reikalui neturi pini
gų. Yra tokių lietuvių, kurie 
lietuviškų laikraščių net ne
gali gauti. Tokių žmonių su
randa brolis Arėjas Vitkaus
kas ir pataria perskaitytus 
laikraščius tiems žmonėms pa
siųsti.

LIETUVIŲ drąsuolių ne
trūksta. Tokiu drąsuoliu pas
taruoju laiku pasirodė Vytau
tas Brazevičius-Braze (Tru
man), kuris 36 pėdų ilgumo 
laivuku į 30 dienų perplaukė 
Ramųjį Vandenyną, iš Hono
lulu pasiekdamas San Fran
cisco, Cal., ir padarydamas 
3,200 mylių kelio. Apie jo 
plaukimą ir laike to plaukimo 
pergyvenimus šiame Tėvynės 
numery telpa ilgokas aprašy
mas.

JAU antru kartu brolis Dr. 
A. L. Graieunas kelia klausi
mą apie įsteigimą Lietuvių 
Tautos Kultūros Fondo. Nese
nai Tėvynėje tilpo Dr. Grai- 
čuno projektas del to fondo 
įsteigimo ir palaikymo, o da
bar jis apie tai vėl musų skai
tytojus paklabina. Šis Dr. 
Griačuno sumanymas rado 
pritarimo ir kituose lietuvių 
laikraščiuose. O tai rimtas 
reikalas, nes toks fondas ga
lėtų sulošti begaliniai svarbią 
jolę Amerikos lietuvių gyve
nime, jei tokį fondą mes ga
lėtume įsteigti ir palaikyti.

*
MUSŲ Susivienijime šių 

metu pabaigoje ir kitą metą 
per visą pusmetį bus didelio 
sujudimo ir daug darbo. Be 
visų kitų veikimų su lapkričio 
pradžia prasidės SLA Pildo
mosios Tarybos nominacijos. 
Paskui bus Pildomosios Tary
bos rinkimai. O birželio mė
nesy, kitais metais, Chicagoje 
įvyks seimas. Darbo turėsime 
netik Centre, bet ir kuopose. 
Tačiau kai tik pasišventusiai 
ir atsidėjusiai dirbsime, tai 
tas darbas nebus sunku gerai 
atlikti.

“MES visi priėjome prie iš
vados, kad tinkamiausia vieta 
butų farma, o ne koks namas 
mieste. Kaip tokią farmą į- 
steigti, komisijai nesunku bu
vo suprasti ir prirengti "planus 
busimam SLA seimui. Bet 
kaip tokią farmą užlaikyti, iš 
kur gauti kapitalo jos užlaiky
mui, pasirodė labai keblus da
lykas. Mums atrodė, kad prie

glaudos namui užlaikyti turė
tų būti pakelti SLA nariams 
mokesčiai”. Taip, be kita ko, 
rašo SLA senelių prieglaudos 
namo komisijos narys brolis 
J. Brazauskas po to, kai ne
senai Chicagoje įvyko susirin
kimas tos komisijos visų na
rių ir kitų komisijų narių ir 
pirmininkų. Apie tai plačiau 
pasiskaitykite brolio j. Bra
zausko rašiny.

*
KURI SLA kuopa bus pir

mutinė šį rudenį įsteigti lie
tuvių kalbos mokyklėlę? O ku
ri pirmiausiai turės įsisteigus 
nuosavą knygynėlį ?

*
RUGPJŪČIO 3 d. mes nete

kome dar vienos musų Susi
vienijimo veteranės. Tą dieną 
numirė SLA 126 kuopos narė 
sesuo Petronėlė Salasevičienė, 
kuri prie SLA priklausė per 
38 metus ir kuri musų orga
nizaciją iki mirties gerbė, ją 
mylėjo ir del jos dirbo. Bro
lis J. Valaitis platokai aprašo 
apie tos musų gerbiamos ve
teranės gyvenimą, veikimą ir 
apie tai, kaip musų organiza
cija jai suteikė paskutinį pa
tarnavimą.

*
SVEIKATA — brangiausias 

musų turtas. O kad juodau- 
giau to turto turėti ir kad 
mokėjus jį palaikyti bei padi
dinti — mes dažnai dedame 
Tėvynėn daktarų ir šiaip žmo
nių apie sveikatos gerą užlai
kymą įvairius patarimus. Su
rinkus visus Tėvynės sveika
tos puslapius pasidarytų dide
lė Sveikatos Knyga, labai nau
dinga kiekvienuose namuose.

ii kitose lietuvių kolonijose 
nurengti jam prakalbas ir jo
se kuoskaitlingiausia lankytis.

Liepos 31 d., 3 vai. po pietų 
Californijos universitete, Los 
Angeles mieste, buvo prof. K. 
Pakšto vieša paskaita anglų 
kalba taip pat apie ekonominį 
ir kulturinį Lietuv. gyvenimą. 
Paskaita buvo iliustruota Lie
tuvos vaizdeliais ir kryžiais, 
kuriais labai susidomėjo ame
rikiečiai. Užsibaigus paskaitai 
būrys klausytojų apsupo musų 
profesorių su sveikinimais ir 
užklausimais apie musų ste
buklingą šalį Lietuvą. Į šią 
paskaitą atsilankė ir lietuvių 
būrelis.

Rugpjūčio 3 d. pp. J. Blies- 
kiai surengė prof. Pakštui pri
ėmimo vakarienę, kurioje dau
gumoje dalyvavo Cal. Univer
siteto profesoriai ir jų žmo
nos, viso apie 25 ypatos, tarp 
kurių buvo ir Švedų konsulas, 
kuris šia proga prisekė prof. 
K. Pakštui aukso žvaigždę, 
kurią švedų karalius jam pa
dovanojo. Išgerta vyno tos
tas už profesoriaus sveikatą.

P. Bielskienė paruošė sve
čiams tikrai lietuvišką vaka
rienę, kuri susidėjo iš kugelio, 
liet, kumpio, kilbasų, burokų, 
košelienos, žalumynų, pyrago, 
ausukių ir šiaip įvairių skanu
mynų. Taipgi ir liet, valsty
binės su vyšnių sunka. Profe
soriams lietuviškas valgis taip 
patiko, kad net diržus turėjo 
paliuosuoti. Nežinau kokiu 
stebuklingu budu p. Starkienė 
ir aš buvome pakviestos šia
me gražiame profesorių poki
ly je dalyvauti. Praleidome va
karą labai malonioj nuotai
koj.

Profesorius Pakštas čia 
skaitė paskaitas jau daugiau, 
kaip 6 savaites, bet tarp lietu
vių mažai progos turėjo pasi
rodyti. Jo paskaitos užsibaigė 
rugpjūčio 4 d. ir neužilgo pro
fesorius mano vykti į rytines 
valstijas, taipgi kviečiamas į 
didžiulių miestų universitetus 
su paskaitomis.

Rugpjūčio 4 d. p. Bronė 
Starkienė surengė jam išleis
tuvių vakarienę, kurioje buvo 
pakviesti žymiausi šio miesto 
lietuviai: pp. J. Bielskiai, pp. 
A. Nikunai, pp. J. Lužai, pp. 
Šmulkščiai, pp. Zauniai, Dr. 
Russell su žmona (lietuviai), 
prof. K. Pakštas, Dr. J. Sta- 
siulaitis, O. Račkauskienė, O. 
Kvekaitienė ir J. šaltis. P. 
Starkienė pavaišino mus ska
niai pagaminta vakariene ir 
vyšnių vynu. Po vakarienės 
gražiai linksminomės, šokome 
ir dainavome. Vėliau p. Star
kienė pakalbėjo į susirinku
sius ir paprašė prof. Pakštą 
pareikšti keletą savo minčių. 
Nors profesorius buvo labai 
nuvargęs, bet kalbėjo labai 
įdomiai. Jis kalbėjo apie mu
sų gražią kalbą, lietuvybės bei 
vienybės palaikymą šioje ša
lyje, ir pareiškė, kad lietuvių 
partijų vadai nežiūrint kokią 
srovę jie atstovauja privalo 
būti geriausi vadai visame pa
saulyje ir, kad tie vadai pri
valo tarp savęs susitarti, mo
kėti toleruoti kitų asmenų į- 
s įtikinimus, nes nėra tokio da
lyko pasaulyje, kad visi vieno
dai manytume. Dabar atėjo 
momentas kada mes kaip vie
nos rankos pirštai turime 
kuoptis ir vieningai bei sutar
tinai dirbti. Kuomet dirbame 
susiskaldę darbas gerų rezul
tatų neatneša, brangiai užmo
kame už padarytas savo klai
das. Lietuvos žmonės jau su
prato tą teisybę ir partijos 
jau užmezgė vieningumo ry
šius, įdant gal į stipriau at
silaikyti prieš pasaulio ryjan
čią mašineriją.

Jam baigus kalbėti, visi iš 
eilės pasakėme po keletą žo
džių ir palinkėjome musų ger
biamam profesoriui nenuils
tančiai tęsti prakilnų savo 
darbą ir toliaus. Atsisveikino
me ir prašėme, kad profeso
rius neužmirštų ir kitą kartą 
prie progos apsilankyti musų

gražioje bei romantiškoje Ca- 
lifornijoje.

Išsiskirstėme pilni energijos 
ir inspiracijos lietuvybės dar
bams. O. Račkauskienė.

SLA KUOPŲ IR 
APSKRIČIŲ 

PARENGIMAI
FAST WHITE PLAINS, N. Y. — 

SLA 309 kuopa rengia didelį pik
niką sekmadieny, rugsėjo 3 diena, 
Shmaleng Farm, Conn. Prasidės 
1 vai. po pietų ir tęsis iki 3 vai. 
rj’to. Įžanga 25c. Piknikas bus 
gražiame miške, todėl kviečiame 
visus vietos ir apielinkės lietuvius 
ir lietuvaites dalyvauti. Bus geri 
muzikantai net iš Brooklyno ir 
gros lietuviškus ir amerikoniškus 
šokius. Taipgi bus skanių užkan
džių ir visokių gėrimų. Pusė pelno 
bus skiriama Klaipėdos pabėgė
liams. — Visus kviečia Rengėjai.

—o—
MERIDEN, CONN. — SLA 8 ir 

SLA 34 kuopos bendrai rengia iš- 
važiavimą-pikniką, kuris įvyks

rugpjūčio 20 dieną Schuetzen Par
ke, Meriden, Conn. Vietos ir apie
linkės lietuviai malonėkite atsi
lankyti į viršminėtą pikniką, nes 
rengėjai lauks jūsų ir patarnaus 
jums mandagiai. Orkestras bus 
geras. Įžanga veltui. — Kviečia 
Rengėjai.

—o—
FENDRĄ PARENGIMU ir didelį 

pikniką bendrai rengia SLA 124 
kp. iš Hartford ir SLA 207 kp. 
iš Manchester rugpjūčio 27 d., š. 
m.. Lietuvių Sąryšio gražiame 
parke, Glastonbury, sustojimas 
24-tas, East Hatford, Conn. Pra
sidės 12 vai. dieną ir trauksis iki 
vėlai vakaro. Širdingai kviečiame 
visus lietuvius ir lietuves atva
žiuoti j musų pikniką, o mes vi
sus maloniai priimsime ir pavai
šinsime. — Valdybos ir Rengėjai.

Ar atlikote 
savo 
SLA. 
pareigą?

ŠTAI JUMS PROGA

LIETUVIŲ DIENOS
SVEČIU SUTIKIMUI

PIKNIKAS
DEXTER PA&XF Yz- y £ ‘ \\ oodhaven, I i
(Jamaica I vykstant, išlipt Elderts Lane)
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Vienybę. Pre-Lithuanian Dau

19? Grand St. Brookly:

Aplankykite
Pavih iona Pasaulinėje Parodote '
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“Naujoji Gadynė” — Vienas Doleris Metams
DEVYNI METAI kaip leidžiama populerus savaitraštis 

“Naujoji Gadynė”. Dabar nutarta leisti du kartu 
į savaitę. Tuo tikslu musų bendrovės direkcija pas
kelbia vajų ir tikisi gauti 1,000 naujų skaitytojų.

“NAUJOSIOS GADYNĖS” reguliarė kaina 2 doleriai 
metam. Bet dabar, ruošiantis prie du kart savai
tinio laikraščio, naujiem skaitytojam toji kaina 
ant pusės nukertama — už vieną dolerį metams.

VIENAS DOLERIS metams už savaitinį astuonių pus
lapių laikraštį—pirmas tos rūšies bandymas Ame
rikos lietuvių spaudos istorijoj.

NAUDOKITĖS tuo musų pasiulymu šiandien ir rytoj; 
nelaukit ir neatidėliokit, nes terminas gaut “Nau
jąją Gadynę” už vieną dolerį metams yra trumpas 
ir nebus prailgintas.

PRIEŠINGAI, musų bendrovės direkcija rezervuojasi 
teisę savo pasiūlymą atšaukti, kaip greitai ji ma
tys reikalą tatai daryti.

RAŠYDAMI MUMS kartu įdėkite vieną dolerį — jus 
gausit populerų 8 puslapių laikraštį. Adresuokite 
taip:

220 Leonard Street Brooklyn, N. Y.

Šimtai Kontestantų^
VISOSE LIETUVIŲ KOLONUOSE UŽRAŠINES ’

NAUJIENAS
r 25 Metų Jubiliejinis

MUSŲ

KONTESTAS 
PRASIDĖJO SAUSIO l, 1939. 

C
PAREMKIT SAVO MIESTO KONTESTANTĄ 

ARBA U2SIRAŠYK1T TIESIOG PER

“NAUJIENAS” >
£ 1739 SOUTH HALSTED STREET

A CHICAGO. ILLINOIS

Metams Suv. Valstijose_______  ____ 35.00
' Prisiųsim Susipažinimo kopiją NEMOKAMAI. '
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Musų Korespondentai Apie Bendrą Lietuvių Veiklą Amerikoje
“Naujoji Lietuva”, naujas lietuviškas 

laikraštis New Yorke
Šį rudeni New Yorke pra

dedama leisti naujas mėnesi
nis didelio formato žurnalas 
vardu NAUJOJI LIETUVA. 
Žurnalui leisti yra susidariusi 
to paties vardo draugija. 
Laikrašti vesti pakviestas bu
vęs Vienybės redaktorius ra
šytojas Juozas Tysliava. 
Naujo žurnalo adresas, 188 
Bleecker Street. New York Ci
ty-

Naujas žurnalas ketina bū
ti griežtai nepartinis. Svar
biausias jo uždavinys — rū
pintis Amerikos lietuvių kul
tūros. literatūros ir meno rei
kalais. ši viena iš svarbiau
siųjų sričių Amerikos lietu
viuose šiandien yra labiausiai 
apleista. Todėl NAUJOJI 
LIETUVA šiais Klausimais 
pirmoje eilėje rūpinsis.

Kadangi Amerikos lietuviai 
save vadina antrąja Lietuva, 
tai ir naujas žurnalas, kuris 
bus beveik išimtinai skiria
mas šio krašto lietuvių inte
lektualinio gyvenimo proble
moms, yra pavadintas NAU
JĄJA LIETUVA. Be to, nau- 4

Kaip drąsus lietuvis perplaukė 
Ramųjį Vandenyną

levukas Kualoa, kuriuo Vytautas Braze 
perplaukė Ramųjį Vandenyną

Keturi prėskųjų vandenų 
laivininkai, pora amatorių jū
reivių ir šešių metų kūdikis 
nesenai 36 pėdų ilgumo laivu- 
ku iš Honolulu atplaukė į 
San Francisco. O tas laivukas, 
kuriuo jie plaukė yra tik žais
las. palyginus su laivais, ku
rie vandenynus plaukioja.

Perplaukti Ramųjį Vande
nyną jiems ėmė 30 dienų ir 
12 valandų. Plaukiant, kai ka
da prisiėjo susidurti su ban
gomis 60 pėdų aukštumo, o 
kai kada buvo taip ramu, kad 
nė mažiausia vėjo bangelė ne
štu! velkė. Veteranai jūreiviai 
ši tų septynių žmonių žygį šir
dingai pasveikino.

To laivelio vardas yra Ru
biną. o jo savininkas — lietu
vis Vytautas Brazevičius- 
Braze iš Kenosha, Wis. (sū
nūs seno SLA darbuotojo, bro
lio K. C. Braze). Tarp ame
rikonų jis vadinasi Fred E. 
Truman, yra 39 metų amžiaus 
ir turi žmoną Lormą 30 metų 
amžiaus bei sūnų Tary 6 me
tų amžiaus. Pasiekę San Fran
cisco. o paskui Los Angeles, 
Cal.. jie netrukus atvyko į 
Kenosha. Wis., atlankyti savo 
tėvus, pp. Braze.

Vytautas Braze Hawaii sa
lose apsigyveno 1920 metais, 
o nuo 1928 metų Honolulu uni
versitete eina fizinės kultūros 
instruktoriaus pareigas. Jis 
plačiai papasakojo apie tai, 
kaip budavojo. savo Kualoa 
ir apie savo kelionę per Ra- 
inųjĮ Vandenyną, o jo tą pasa
kojimą plačiai aprašė Keno
sha ir Milwaukee^ amerikonų 
laikraščiai. Mes čia paduoda

jam žurnalui labai rūpės A- 
merikos lietuvių jaunosios 
kartos reikalai — lietuvių 
kalbos ir lietuviškosios kultū
ros savybių išlaikymas. Žur
nalo skiltyse Amerikos lietu
vių jaunimas bus supažindi
namas su Lietuvos literatūros 
ir meno laimėjimais. Tuo tik
slu žurnale pakviesta bendra
darbiauti visa eilė žinomų 
Lietuvos rašytojų. Savo pro
gramoje NAUJOSIOS LIE
TUVOS leidėjai turi labai pla
čių tikslų. Pavyzdžiui, lietu
vybei palaikyti ir jai stiprin
ti, kasmet bus organizuoja
mos Amerikos lietuvių jauni
mo ekskursijos į Lietuvą. Lei
dėjai turi ir kitų labai kilnių 
ir kartu praktiškų tikslų, 
apie kuriuos visuomenė pla
čiau patirs žurnalui pasiro
džius.

Žurnalo prenumerata bus 
$2.00 metams. Užsakymai tu
ri būti siunčiami adresu: 
NAUJOJI LIETUVA, 188 
Bleecker St., New York, N. Y.

Petras Venslauskas.

me tą aprašymą trumpoje 
sutraukoje.

Laivukas Kualoa yra 36 pė
dų ilgio, 13 pėdų gilio. Varo
mas burėmis ir motoru. Bu
rės yra 700 ketvirtainių pė
dų dydžio. Laivuką pabudavo- 
ti ėmė aštuonis metus. Di
džiausią darbo dalį atliko pats 
Vytautas Braze. Jam kiek pa
gelbėjo tūlas anglas jūreivis 
ir Vytauto žmona Lorma. Lai
vukas pabudavotas taip, kad 
juo lengva plaukti ir bangos 
:o negali apversti. Nepaver- 
čiamas gi todėl, kad į jo apa
čią yra pripilta septyni tonai 
švino.

Kualoa iš Honolulu prie
plaukos išplaukė birželio 17 
dieną. Į laivuką buvo pridėta 
visokių reikmenų: 300 galio
nų prėsko vandens, 40 galionų 
kerosino, 90 galionų gazolino, 
šviežių vaisių ir visokio mais
to, kuriu galėjo užtekti se
siems mėnesiams.

Vos pradėjus plaukti link 
juros Molokai kanale laivuką 
pagriebė smarkus vėjas. Su 
tuo vėju prisiėjo gerokai pa
kovoti. Tik pasukus į šiaurę, 
plaukimas pasidarė kiek leng
vesnis.

Kai dideli laivai plaukia, 
tai nuo Honolulu iki San 
Francisco kelio susidarė 2,100 
mylių. Kad plaukimas butų 
pasekmingesnis mažu laivuku, 
p. Braze sugalvojo pailginti 
kelią 1000 mylių, pasukdamas 
į šiaurę ir todėl jo kelionė pa
sidarė 3,200 mylių ilgio.

Apie navigaciją Braze nusi
mano, bet nepilnai. Todėl, kad 
gerai pataikius link San 

Francisco, jis sumanė plauk
ti į šiaurę taip toli, kad atsis
tojus ant lygaus paralelio su 
San Francisco ir tuomet leis
tis “pavandeniu”. Taip plau
kiant, laivukas per pustrečios 
dienos plaukė didelėje audro
je. Kaip pačiam laivuko savi
ninkui, taip ir jo pagelbinin- 
kams reikėjo sunkiai padirbė
ti, kad neišklydus iš kelio. Pa
galiau audra praėjo. Jura bu
vo rami. Aptaisius bures ir 
visa susitvarkius — plauki
mas buvo ideališkas, nes per 
ištisas šešias dienas veik nie
ko nereikėjo daryti. Reikėjo 
tik laikytis kompaso, kad ne- 
paklydus iš kelio, o naktimis 
reikėjo saugotis, kad į ką ne- 
atsimušus.

Tačiau plaukiant ramumoje 
nebuvo galima greit plaukti. 
Tą ramumą pasiekė devintoje 
plaukimo dienoje. Kai plaukė 
audrose, tai per dieną galėjo 
padaryti nuo 135 iki 170 my
lių. Bet ramumoje užteko tik 
7 mylių per dieną. Pagreitinti 
plaukimo nebuvo galima, nes 
laivukas kai kada net visiškai 
atsisukdavo į priešingą pusę. 
Tuo laikotarpiu jie praleido 
laiką skaitydami knygas, besi- 
maudydami juroje ir tėmyda- 
mi jurų paukščius. Šią kelio
nės dalį geriausiai pamilo Ta
ry. Jei kas nepaprasto nutik
davo, tai Tary būdavo laiko
mas laivuko viduje, bet šiuo 
laikotarpiu jis visuomet buvo 
su visais ant laivuko denio.

Nors lėtai vandens nešami, 
jie pagaliau įslinko į keturias
dešimtą pararelį ir pateko į 
vakarinio vėjo srovę. O tai 
yra bjaurus plaukimas to vė
jo srovėje. Bjaurus buvo ypač 
dąr todėl, kad jo pagelbinin- 
kai nemokėjo gerai valdyti 
vairą. Sukant vairą, kai kada 
tiesiog jį vėjas išlupdavo iš 
rankų ir kai kada reikėjo sto
vėti ant vietos.

Vytautui Braze tačiau ge
riau patinka plaukti audroje; 
nes tuomet susidaro didelio 
jaudėsio. Ir taip dvidešimtą 
plaukimo dieną jie įplaukė į 
šiaur-vakarių audrą. O tuo
met jau prasidėjo didžiausias 
jaudėsis. šešių dešimtų pėdų 
aukščio bangos ritosi per lai
vuką. Taip plaukiant, kai ka
da laivukas stovėjo tiesiog ant 
pirmagalio, o kai kada — ant 
pasturgalio. Kas tik buvo lai- 
vuky nepririšta ar neprira
kinta — viskas ritosi ir dau
žėsi. Vytautas Braze sako, 
kad jam niekad pirmiau nete
ko būti tokioje audroje. Toje 
audroje jie plaukė per dvi die
nas, bet tas laikas išrodęs ke
liomis savaitėmis. Audra kiek 
apsistojo, kai vienas iš pagel- 
bininkų pastebėjo žemę. Tai 
buvo liepos 7 dieną, kuomet 
sukako lygiai mėnesis nuo 
pradžios plaukimo. Bet p. 
Braze nusprendė, kad dar apie 
80 mylių iki krašto, nors tik
rai nežinojo, ar jie yra ties 
San Francisco ar kur kitur.

Kuomet pradėjo temti tą 
pačią dieną, jie jau pajuto 
žemės orą. Bet nenorėjo imti 
i izikos tamsoje priplaukti 
prie krašto. Todėl pasuko at
gal į jurą. Bet netrukus pas
tebėjo, kad randasi ties Point 
Keyes pakraščiu, kuris yra 
tik apie 12 mylių tolumo nuo 
San Francisco. Ir tai tik tiek 
buvo nepataikyta tiesiai į vie
tą.

Kualoa San Francisco pak
raštį pasiekė sekamą rytą, o 
už poros dienų pakraščiu nu
plaukė į Los Angeles, Cal. 
Bet šis plaukimas p. Braze ne
patiko, nes reikėjo plaukti 
tarp daugelio laivų-laivelių ir 
nikuose ir bent kada buvo ga
lima su bent kokiu laivu susi- 
kulti. Jam kur kas geriau pa
tinką plaukti atviroje juroje.

Rugpjūčio, 6 dieną p. Braze 
su savo žmona ir sųnum ap
leido Kenosha ir nuvyko į Los 
Angeles, - kur reikėjo šį-tą ' lai- 

vukui pataisyti. Rugpjūčio 10 
dieną Kualoa su visa savo į- 
gula pasuko link Hawaii salų. 
Rugsėjo 17 dieną Vytautas 
Braze jau turės stoti prie sa
vo užsiėmimo Honolulu uni
versitete.

Už trijų metų jis žada ir 
vėl savo laivuku Suvienytas 
Valstijas aplankyti.

Kvietimas į ekonominę 
konferenciją

Vaizbos Butai ruoškitės
Amerikos Lietuvių Vaizbos 

Butai yra susibūrę į Ameri
kos Lietuvių Ekonominį Cen
trą. Šio centro vėliausioji kon
ferencija įvyko Chicagoje Pa
saulinės Parodos laiku. Per 
depresijos metus konferencijų 
nebuvo. Daba: esant Pasau
linei Parodai New Yorke ir 
ten turint Lietuvos pavilioną 
bei ruošiant Lietuvių Dieną, 
Ekonominio Centro valdyba 
nutarė sušaukti vaizbininkų 
konferenciją Brooklyne (SLA 
salėje, 193 Grand St.) rugsė
jo mėn. 11 d., ant rytojaus po 
Lietuvių Dienai Pasaulinėje 
Parodoje.

Šiuo kviečiu visus Ameri
kos Lietuvių Vaizbos Butus 
atstovus išrinkti ir į šaukia
mą konferenciją pasiųsti.

kiekvienas Butas turi teisę 
siųsti po vieną atstovą nuo 
Buto ir po vieną atstovą nuo 
kiekvienų 25 narių, būtent: 
Butas turintis 50 narių gali 
siųsti 3 atstovus.

Visais konferencijos reika
lais rašykite Ekonominio Cen
trų iždininkui p. A. S. Trečio
kui, 314 Walnut St., Newark, 
New Jersey.

J. Mackevičius,
A. L. Ekon. Centro pirm.

Prisidekite prie L. T.
K. F. steigimo

■ ’ Lietuvių Tautos Kultūros 
Fondas nėra naujenybė, nėra 
tai naujas projektas. Įsteigti 
tokį fondą buvo sumaniusi 
Rymo Katalikų Federacija sa
vo seime 1913 metais. Bet po 
to Federacijos seimo neužilgo 
mirė kun. A. Kaupas, o jo vie
tą užėmė kun. Fabijonas Ke
mėšis. Jo rūpesčiu tapo pa
neigtas Tautos Fondo suma
nymas, nes neturėjo antspau- 
dos, kad bus išimtinai katali
kiškas.

, Po 26 metų yra mėginama 
atgimdyti Lietuvių Tautos 
Kultūros Fondas ir manau 
kad šį sykį jau nebebus pa
neigtas ar užliuliuotas į am
žinąjį atilsį! Nes tokie įta
kingi laikraščiai kaip Naujie
nos, Tėvynė, Vienybė, Laisvė 
ir kiti Amerikos laikraščiai 
paskelbė visuomenės žiniai.

Niekas netvirtina, kad pa
teiktas projektas Liet. Taut. 
Kultūros Fondo yra galutinis. 
Toli gražu ne. Šis trumpas 
projektas turi būti išdiskusuo- 
tas, pataisytas, papildytas ir 
iš naujo perrašytas ir pateik
tas visuomenės žiniai. Ir ilgai 
po tam nevilkinant sušauktas 
veikėjų pasitarimas. Tokie pa
sitarimai gali įvykti kiekvie
noje didesnėje kolonijoje lie
tuviais apgyventoje, kaip tai: 
Chicago, Pittsburgh, Cleve
land, Detroit, Baltimore, Phi
ladelphia ir Boston. Tie gru
pių suvažiavimai ne tik kad 
išdiskusuos projektą, bet dar 
iš tarpo savęs išrinks atsto
vą, vieną ar daugiau, apmokės 
jų kelionės išlaidas ir paženk
lintu laiku, paženklinton vie
ton suvažiuos iš visų kolonijų 
ir dar sykį išdiskusavę pro
jektą pateiks visuomenei kai
po galutiną. Ir tik reguliarus 
seimai Fondo galės pataisas 
daryti.

Kadangi čia Liet. Taut. Kul
tūros Fondas apima visus lie
tuvių tautos narius, nedarant 
išimties lyčiai, todėl jis nega

li būti vieno žųiogaus tvari
nys, o turi būti visos tautos 
narių tvarinys. Ne kitaip. Ir 
mes visi lietuviai, ypač išeivi
joje turime į tai neatidėliojant 
ir nelaukiant patogesnio laiko 
susidomėti ir veikti, bandyti 
šį milžiniškai didelės reikšmės 
tvarinį įkūnyti.

Tuo tarpu tariu iš gilumos 
širdies ačiū Naujienoms, Tė
vynei, Vienybei ir Laisvei, ku
rie šį Liet. Taut. Kult. Fondo 
projektą parėmė.

Dr. A. L. GraiČunas.

Nemumeskite Tėvynės
Reikėtų, kad visi Amerikos 

lietuvių laikraščiai, taipgi ir 
Tėvynė, turėtų Lietuvoje po 
kokį tūkstantį skaitytojų ir 
Pietų Amerikoje po kokius 
penkis šimtus. Turėtų savie
siems Lietuvoje ir Pietų Ame
rikoje čionykščius laikraščius 
žmonės užrašinėti. To reika
las ir nauda aiškus ir be aiš
kinimo.

Bet ir atskirus laikraščių 
numerius, kuriuos čia perskai
toma, nereikia numesti. Juos 
reikia kam nors pasiųsti, kas 
neturi. Juk tokios krūvos mu
sų laikraščių be tolimesnės 
naudos čia nusimėto. Pasiųski
me juos, nuolat surinkdami, 
į Lietuvą, į Pietų Ameriką ir 
kitur. O pagaliau ir čia pat, 
Suvienytose Valstijose, yra 
kur pasiųsti. Štai, yra apie 
pusantro šimto lietuvių sene
lių prieglaudoje, kurie labai 
vertina savo spausdintą žodį, 
bet pakankamai jo neturi. To
kiam buriui daug ir reikia! 
Pasiųskite visada savo atli
kusius laikraščius šiuo adre
su :

Lithuanians,
Institution,

Oak Forest, Ill.
Už vieną laikraštį tik cen

tas pasiuntimas, (už du — du, 
ir tt.). O į Lietuvą ar P. Ame
riką už vieną laikraštį pasiun
timas pusantro cento, už du 
— trys centai, už tris — ke
turi su puse cento, ir tt. Kas 
neturi Lietuvoje kam siųsti, 
tegul pasiunčia, pavyzdžiui, 
užadresavę: Kauno (arba
Šiaulių, arba Panevėžio) kalė
jimas. Ten tokios paramos rei
kia. Į P. Ameriką galite siųsti 
(padalins) :

“Argentinos Lietuvių Bal
sui”, Casilla de Correo 303, 
Bs. Aires arba (katalikiškam) 
“Švyturiui”, Montes de Oca 
85, Bs. Aires.

Galėtumėte siuntinėti Aus
tralijos lietuviams. Adresuoki
te (padalins):

Mr. A. Bauža, 140 Suther
land St., Padd, Sydney, N. S. 
W. Australia (l!^c. už 1 laik
raštį. 3c. už du, 4>/2c. už tris, 
ir tt.).

Dabar — tokios krūvos 
Amerikos lietuviškų laikraš
čių dingsta be tolimesnės nau
dos... Kviečiu kuriuo nors iš 
paduotųjų adresų (arba sa- 
sais adresais) siuntinėti visus 
savo atlikusius laikraščius ir 
nuolat! Tuo parodysite, kad 
Amerikos lietuvija gyva, vei
kia, alsuoja! Dabar, tik mes 
vieni čia težinome savo veiki
mus... Bet, kam gi musų vei
kimą nuo kitų pasaulio lietu
vių slėpti!? Juk kiti jau ma
no, kad čia lietuvija visai iš
geso, sutirpo... Kviečiu net 
padaryti vietose surinkimo 
punktelius ir iš jų siųsti į vi
sus kraštus musų spaudą. 
Kad nė vienas lietuviškas 
laikraštis bebūtų kur nusime
tęs be reikalo! Jie yra per- 
brangųs, kad jais butų gali
ma ką vinioti arba juos sku- 
durninkui parduoti! Jie yra 
Amerikos lietuvijos dvasia ir 
siela, ir su jais skleiskime 
apie save žinias į pasaulį! Ne
sislėpkime!

Arėjas Vitkauskas, 
2138 W. Coulter §t., 

Chicago, Ill.

Union City, N. J.
Radio valandos piknikas

Piknikas įvyks sekmadienį, 
rugsėjo 3 dieną, Old Cider 
Mill Grove, Vaux Hall Rd., 
Union, N. J. Piknike ypatię- 
kai dalyvaus buvęs pasaulio 
sunkaus svorio čampionas 
Jack Sharkey.

Piknike matysite gerų kum
štynių, ristynių ir akroba
tų. Taipgi turėsime visokių 
žaidimų: visokie bėgimai vy
rams ir moterims. Bus duoda
ma laimėjimo dovanos. Prie 
to, yra vieta po atviru oru bo
les paristi. Šokiams griežš 
Radio Orkestras, vedamas Mi- 
kolo Matulionio. Bilietai iš 
anksto po 40c., prie vartų 
50c., vaikams po 25c. Eis spe
cialiai busai. Klausykite radio 
sekmadienio ryte 9:00 valan
dą Station WHOM Jersey 
City, 1450 kc.

Kelrodis — iš Newarko: 
Busas No. 10 nuo Penn. sto
ties, Market St. per Hillside, 
priveža prie pat parko vartų. 
Springfield Ave. gatvekariais 
ar busais, davažiavę iki Ir
vington Centre (5 corners), 
čia išlipę, imkite Union-Vaux 
Hall Road busą ant kampo 
Clinton Ave. išlipkite ant 
Vaux Hall Road ir po kairei 
už pusės bloko parkas.

Rengėjai.

Detroit, Mich.
Išrinkime Miss Lithuania 
of Detroit 1939

Sekmadienį, rugpjūčio 27 
dieną Detroito Lietuvių Dailės 
Choras ir vėl rengia didelį ir 
įdomų metinį gražuolių ban- 
kietą ir pikniką, Capital Par
ke, visiems gerai žinomoj vie
toj ir visiems patogiai priva
žiuojama. Dailės Choras užtik
rina, kad vietos bus visiems, 
nes. Capital daržas yra didelis 
ir platus, apaugęs gražiais ža
liuojančiais medžiais. Taipgi 
yra didelė svetainė del šokių. 
Tur but visi Detroito ir apie- 
linkės lietuviai atmena perei
tų metų gražuolių kontestą ir 
pikniką, bet šių metų piknikas 
bus daug didesnis ir įdomes
nis. Šių metų Dailės Choro 
gražuolių konteste ir piknike 
dalyvaus didesnis skaičius 
gražuolių lietuvaičių. Tai ga
lima spręsti iš to, kad jau ke
letas lietuvaičių užsiregistra
vo prieš mėnesį laiko. Lietu
vaitės, kurios dar neužsiregis
travo, dar turi laiko tai pada
ryti. Pasimatykite su Dailės 
Choro nariais ir priduokite 
savo vardą ir pavardę. Jeigu 
kurios lietuvaitės negalės už
siregistruoti prieš pikniką, tai 
galės užsiregistruoti atvažia
vus į pikniką ir stoti gražuo
lių eilėse.

Man gaila Dailės Choro 
mergaičių, kad jos negalės 
dalyvauti šiame gražuolių 
konteste, nes ir joms butų 
proga laimėti tą aukštą gar
bę, Miss Lithuania of Detro
it. Dailės Choro mergaitės 
yra visos gražios, bet Dailės 
Choro yra toks sveikas ir tei
singas patvarkymas, kad ne
gali nei viena Dailės Choro 
mergaitė dalyvauti šiame gra
žuolių konteste. Taigi tokiu 
budu daugiau progų yra lai
mėti toms lietuvaitėms, ku
rios atvažiuos iš Detroito ir 
apielinkės miestelių. Žinoma 
bus teisėjų išrinkimui gražiau
sios lietuvaitės 1939 m., bet 
teisėjams bus labai lunkus 
darbas išrinkti gražiausią lie
tuvaitę, nes Detroito lietuvai
tės visos gražios. Bet vis tiek, 
turės išrinkti 3 gražiausias 
lietuvaites ir visos 3 gaus pi
niginę dovaną ir viena iš tų 
trijų bus išrinkta gražiausia 
ir jai bus įteiktas garbės ti
tulas, Miss Lithuania of Det
roit 1939. Visos tos lietuvai
tės, kurios dalyvaus gražuolių 
konteste gaus garbės dovaną 
atminčiai.

Detroito ir apielinkės lietu
viai, ypač biznieriai, rengiasi 
dalyvauti šiame piknike, pa
matyti musų gražų jaunimą, 
musų gražias lietuvaites ir pa
matyti gražiai išpuoštą Capi
tal daržą. Kiekvienais metais 
Dailės Choro mergaitės dau
giausia rūpinasi daržą išpuoš
ti. Mary Jurkas atveža gyvas 
gėles ir padaro gražius bukie
tus ir pintines, kuriomis ap
stato tą vietą, kur musų lietu
vaitės gražuolės buna sutik
tos ir pagerbtos.

Atvažiuos į pikniką ameri
koniški ir lietuviški fotografai 
su savo aparatais ir fotogra
fuos musų gražuoles lietuvai
tes. Tai ištikro bus ko pama
tyti. šiame piknike pasimaty- 
site su savo draugais ir pažys
tamais. Dailės Choro nariai 
ir rengimo komisija šauniai 
darbuojasi, kad visus atsilan
kiusius į šį pikniką kuogeriau- 
siai priimti ir patenkinti. Pa
simatysime visi Capital parke, 
sekmadienį, rugpjūčio 27 die
ną.

Del tolimesnių žinių klausy
kitės Dailės Choro radio va
landos iš stoties WMBC, šeš
tadieniais, 5 vai. vakare.

P. Kučinskas.

Brooklyn, N. Y.
Adomo Jezavito 
išleistuves

Per ilgą laiką Brook lyno 
lietuvius linksmino savo pui
kiu grajimu visų pamėgtas 
Adomas Jezavitas ir jo orkes
tras. Jis kaip gabus muzikas 
sutaisydavo orkestracijas, ku
rias grojant orkestrai daug 
ką primindavo lietuviškoj dai
noj, ir štai už tuos gabumus 
jis gavo iš Lietuvos stipen
diją studijuoti aukščiau mu
ziką Kauno konservatorijoj, ’ 
kaipo orkestros vadovas. Jis 
yra pirmasis ir kol kas vie
nintelis asmuo gavęs tą pro
gą iš užsieniečių.

Adomas Jezavitas išvyksta 
šio mėn. 24 d. 4 vai. po pie
tų. Ta proga jam rengiamas 
atsisveikinimo bankietas, ku
ris įvyks Susivienijimo — 
Alliance Hall, 197 Grand St., 
Brooklyne, 7:30 vai. vakare. 
Bilietų galite gauti visur pas 
biznierius, o kaina tik $1.50. 
Kviečiami visi lietuviai atsi
lankyti į jo išleistuves. Jis 
mus linksmino muzika, pa
linksminkime jį atsilankymu 
io išleistuvėse.

Vyt. Uharavečius.

Bridgeport, Conn.
šešių draugijų piknikas 
klaipėdiečių naudai

Bendras išvažiavimas Bri- 
dgeporto šešių didžiųjų pašal- 
pinių draugijų naudai Klaipė
dos pabėgėliams įvyks sekma
dienį, rugpjūčio 20 d., Ca
ne varis Grove Park, Milford, 
Conn. Programe dalyvaus Lie
tuvos generalis konsulas p. 
Budrys iš New Yorko, kuris 
pasakys prakalbą. Dainuos du 
vietiniai chorai, šv. Jurgio 
Parapijos Choras ir Bridge- 
porto Jaunuolių Choras po 
vadovyste P. Bružausko iš 
New Britain, Conn. Taipgi bus 
į\ airius sporto žaidimai.

Gerbiamieji Bridgeporto ir 
tolimesnių kolonijų lietuviai, 
dar pirmu kartu taip drau
giškai šešios didžiosios drau
gijos ■ turinčios kartu narių 
virš tūkstančio nusitarė ben
drai surengti šį išvažiavimą 
sušelpti savo brolius Lietuvos 
pabėgėlius klaipėdiečius. Mes 
visų draugijų atstovai kvie
čiame visus lietuvius bendrai 
paremti musų šį sumanymą ir 
dalyvauti išvažiavime.

KELRODIS: Iš Brigeporto 
važiuojant reikia imti kelias 
į New Haven, Conn., paskiau 
pravažiuoti Devon miestelį ir 
už kelių minučių po tiesei ra
site parką.

Draugijų Atstovas.

f
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(Continuation)

Members who carry also sick and accident insu
rance pay an additional monthly assessment of ten 
cents (10c) all of which is credited to the Expense 
Fund, .ogether with income from printing, adverti
sing, and the sale of lodge supplies.

The expense fund is used for administrative 
costs, together with the cost of printing and distri
buting the official publication.

LEDGER ASSETS
Real Estate $499,237.68

The New York City office of the Alliance is lo
cated at 307 West 30-th Street and is carried at a 
book value of $51,250.00.

This property consists of a lot with a frontage of 
25 feet and depth 98 feet 9 inches, upon which a 
tour story brick building and a three story frame 
building.

The Alliance occupies the first, second and part 
oi the third floors of the brick building as offices and 
for housing its printing plant. The remaining space 
and the three story frame building in the rear are 
renting as apartments.

The total rental value of both buildings is 
$2,854.00 which includes $1,650.00, which amount the 
Alliance charges itself for its own occupancy.

The property was purchased for $31,2002.34 May 
2, 1910, since which time a new steam heating plant 
has been installed. The company’s book value in
cludes the cost of said heating plant.

The remaining 22 parcels representing a book 
value of $447,927.68 are located in various sections 
of the United States and were all acquired through 
foreclosure.

All deeds and other legal intruments pertaining 
to real estate were examined and found to be in 
proper order and adequate fire insurance has been 
provided.
Mortgage Loans (First Liens) $431,940.00

The Alliance has investments in mortgage loans 
representing first liens on real estate aggregating a 
total of $431,940.00.

Careful examination was made of all legal instru
ments in connection with these mortgages and all 
loans were within the statutory requirements relative 
to amounts at which properties were appraised.

Mortgage loans are made at 6% interest but an 
innovation has been introduced which allows a bor
rower to pay 5G provided at the time of making 
interest payment he produces a receipt for the cur
rent year’s taxes.

This inducement has produced exceedingly bene
ficial results and in consequence the Alliance is re
ceiving interest payments when due and at the same 
time is assured that tax payments are being kept 
currently paid.

Your examiners were impressed with the method 
employed by the Alliance in granting mortgage loans 
and direct your especial attention thereto.

While no need for detailed description of this 
method is a necessary part of this examination, it 
does appear from an examination and comparison 
with prior methods that the current method if pursued 
for a reasonable period will show constantly increasing 
beneficial results.
Book Value of Bonds $834,589.52
Book Value of Stocks $33,842.50

As of December 31, 1937 the Alliance owned 
bonds carried at book value of $834,589.52 and stocks 
with a book value of $33,842.50.

These bonds and stocks are kept in the vaults of 
Mellon National Bank, Pittsburgh, Pennsylvania, 
where they were examined and counted by your 
examiners. The bank serves merely as custodian for 
these securities and has no power to buy, sell or 
exchange.

Purchase or sale of securities is made only upon 
authorization of the investment committee which is 
guided by the advice of an outstanding investment 
service which corporation serves in an advisory 
capacity.

It should be noted at this point that at the time 
of the last departmental examination adverse criticism 
was made of the manner in which the Alliance 
handled its investments.

Under the present arrangement the Alliance is 
improving its portfolio and at the same time is 
disposing of its less desirable securities at such times 
as will minimize its ultimate losses.

Present and future investments are being confined

Value included in Preferred stock figures.

to such securities as are recognized 
vestment of reserves.

The following exhibits the class

legal for in-stocks possessed by the company as of December 31,
1937, 

of bonds and value
reflecting the book value, par value, market
and departmental value.

BONDS Market Department
Par Cost or Value Value

Value Description Book Value
Amortized

153,075 U. S. Government $155,935.16 $157,408.50 $155,928.25 27.2
30,000 U. S. States, etc. 29,911.81 32,800.00 30,023.04 5.2

U. S. Municipal 39,715.38 42,150.00 39,875.78 7.0
73,000 Railroad 66,530.40 45,450.00 67,361.44 11.7
92,250 Public Utility 89,525.00 72,640.00 90,835.78 15.8
51.000 Ind. & Miscellaneous 49,359.60 44,690.00 49,588.24 8.6

439,325 Total Amortized $430,977.15 $395,138.50 $433,612.58 75.5

Unamortized
122.000 Railroad __ $116,499.87 $19,490.00 $19,490.00 3.4
60,000 Public Utility 57,600.00 6,800.00 6,800.00 1.2

241,750 ind. & Miscellaneous 229,512.50 102,187.50 102,187.50 17.8

423,750 Total Unamortized $403,612.37 $128,477.50 $128,477.50 22.4
868,075 Total Bonds $834,589.52 $523,646.00 $562,090.03 97.9

No .of
Shares STOCKS

Preferred
290 Public Utility $19,330.00 $3,230.00 $3,230.00 .6
350 Ind. & Miscellaneous 14,512.50 5,850.00 5,850.00 1.0

640 Total Preferred $33,842.50 $9,080.00 $9,080.00 1.6

Common
1.545 Public Utility — — $1,157.70 $1,157.70 .2
1.205 ind. & Miscellaneous — 1,610.00 1,610.00 .3

2.750 Total Common — — 2,767.70 2,767.70 .5
3,390 Total Stocks $33,842.50 $11,847.70 $11,847.70 2.1

Grand Total Bonds & Stocks $868,432.02 $535,463.70 $573,987.76 100.0

Book values of bonds in excess of the depart
mental values in the amount of $272,499.49 and book 
values of stocks in excess of departmental values in 
the amount of $21,994.80 have been deducted under 
Assets Not Admitted.

Deposits in Banks and Trust Companies $59,314.09
Not on interest $48,956.17
On Interest 8,857.92 $59,314.09

Verification of amounts shown was made in the 
customary manner of obtaining from each depository 
a certification of the balance credited to the Alliance 
as of December 31, 1937 and reconciling this amount 
with the records kept by the Alliance.

Under Assets Not Admitted the sum of $3,439.45 
represents 50% of said deposits as the estimated 
amount not recoverable on deposits in closed or 
suspended banks.

Cash in Office $1,500.00
Inasmuch as the cash in office constitutes the 

petty cash fund which is continuosly maintained in 
the amount of $1,500.00, no explanation of its purpose 
is necessary.

Examination of the netty cash book disclosed 
this fund to be in the following position as of Decem
ber 31, 1937.

Cash in office
Less cheques %s

As per Bank 
Certification

$1,238.18
129.07

Company’s
Ledger
Balance

$1,500.00

Cash on hand
$1,109.11

97.12
Deposited in U. S. P. O. 145.00
December cheque deposits 

in January___ 6.24
Drawn from Treasurer 142.53

$1,500.00
Pennsylvania Exchange Bank, New York City, 

serves as depository for this fund.

Loans to Students $7,970.00
A previous paragraph describes the method of 

making these loans which bear no interest and are 
unsecured by collateral, a circumstance which justifies 
their deduction from the valid assets of the Alliance.

The total amount has been included under Ledger 
Assets for the purpose of this report but will be 
noted in the Financial Statement as having been 
deducted under Assets Not Admitted.

Relief Loans to Unemployed Members $8,975.20
The subject above having been comprehensively 

described in an earlier part of this report, it suffices 
at this point to state that the amount set forth was 
determined by a thorough examination of the records 
of the Alliance and on records of past payments and 
the safeguards surrounding these loans they qualify 
as a valid asset of the Alliance and are accordingly so 
listed in the Financial Statement.

NON-LEPGER ASSETS
Interest due and accrued on mortgages $12,178.39

As of December 31, 1937 the Alliance is allowed 

under the above caption a total of $12,178.39, of which 
$8,578.95 represents interest past due and $3,599.44 
represents interest accrued on mortgages owned.

The amounts set forth were computed and 
checked from the mortgage ledger by your examiners 
and inasmuch as the amount $8,578.95 is over one 
year past due it is deducted under Assets Not Ad
mitted.

Rents Accrued $898.62
Accrual of rents on company owned real estate 

as of December 31, 1937 amounted to $898.62 as 
determined by examination of the real estate ledger.

Past experience with the tenants of these pro
perties justifies inclusion of the amount under Non
Ledger Assets.

Inventories $7,619.67
This total represents the value placed by the 

Alliance upon following items:
Office furniture and fixtures $2,778.00
Printing plant 2,220.53
Literature 2,245.65
Lodge supplies 375.49

$7,619.49
Following departmental practice this total is 

deducted in the Financial Statement under Assets not 
Admitted.

LIABILITIES
Unpaid Death Claims and Losses $19,986.03

Examination of the death claim register disclosed 
that as of December 31, 1937 the Alliance has an 
estimated liability amounting to $19,986.03 set up as 
follows:

Death claims due and unpaid $7,936.03
Death claims reported during 1937

and in process of adjustment 9,950.00 
Death claims incurred during 1937

but reported in 1938 (Estimated) 2,100.00

$19,986.03
Attention is directed to the fact that all claims 

are paid promptly upon receipt of satisfactory proof 
of death.

Such claims as were not paid at the time this 
examination was made, were unpaid pending locating 
of the named beneficiary; awaiting satisfactory proof 
of claim or awaiting action of the courts in appointing 
legal guardians for minor beneficiaries.

% X

Disability Claims $9,357.75
As of December 31, 1937 the Alliance had sick 

and accident claims due and unpaid for which an 
estimated liability was set up in the amount of 
$8,470.75.

In addition to the foregoing a liability of $887.00 
was set up to cover sick and accident claims incurred 
but not reported as of December 31, 1937.

The records of the Alliance enumerate this liabi
lity as follows: \

Sickness and accident claims due and
unpaid as of December 31, 1937 $8,470.75

Sickness and accident claims incurred

but not reported as of December 31,
1937 (estimated)__________ 887.00

$9,357.75

Salaries, Rents, Commissions, Expenses, etc. $444.98

As of December 31, 1937 the Alliance had liability 
for $444.98 representing amounts due or acnied for 
items enumerated in the above heading.

Office records evidenced subsequent payments in 
full amount.

B

Advance Assessments $1,560.23
The records of the Alliance disclose that as of 

December 31, 1937 it had received advance assessments 
or dues which constitute a liability in the amount of 
$1,560.23.

Reserve for Adult Certificates
Outstanding $1,043,643.00

This amount represents the net liability required 
to cover obligations of the Alliance on 14,052 certi
ficates in force as of December 31, 1937 for a total 
amount of insurance of $6,526,500.00.

The computation is based upon the National 
Fraternal Congress and the American Experience 
Tables of Mortality with interest assumption at 4%.

The accuracy of the amount is attested by the 
Actuary for the Alliance, Richard Fondiller, President, 
Woodward and Fondiller. Inc.

Reserve for Juvenile Certificates 
Outstanding $73.00

This amount represents the net liability required 
to cover obligations of the Alliance on 451 certificates 
in force as of December 31, 1937 representing a total 
of $56,700.00 insurance in force.

This computation is based on the National Fra
ternal Congress and the American Experience Tables 
of Mortality with interest assumption at 3‘2%.

The accuracy of the amount is attested by the 
Actuary for the Alliance, Richard Fondiller, President, 
Woodward and Fondiller, Inc.

CONCLUSION
It will be noted at various intervals in this report 

that recommendations made as a result of the last 
departmental examination have all been complied 
with.

In addition the Alliance has of its own volition 
introduced an innovation in the handling of its 
mortgage loans which during the period of its opera
tion has been productive substantially beneficial re
sults.

Company owned real estate is being carefully 
supervised and expenditures made to effect im
provements and changes necessary to keep properties 
in rentable condition.

This examination was conducted by F. A. Foster, 
assisted by F. P. McGurk and J. D. Muldowney, Jr. 
from Septemper 12 to September 30, 1938 inclusive 
and October 5-th and 6-th, 1938.

Respectfully submitted.

HIRAM P. BAMBERGER, 
Chief Examiner,
life Insurance Companies.

Šienpjovys ir lydeka
(BALADE)

Pagal upę pjovęs šieną, 
šienpjiovys šiltutę dieną 
braukė prakaitą nuo veido 
ir, kai valandikė leido, 
jis prie upės kranto ėjo — 
nusiprausti panorėjo. 
Jau atėjęs, smeigė dalgį, 
į upelę pasižvalgė, 
pažiurėjo kaip ji teka: 
žvilgt — pamatė ten lydeką... 
Erzinimo to pakanka: 
ima dalgį jis į ranką 
ir prie kranto tyliai slenka... 
Gal, lydekai neužtenka 
maisto — gal ji čia medžioja 
ir žmogelį suvedžioja... 
Šienpjiovys lydekos laukia... 
Lydeka prie kranto traukia... 
Žiupt! — iškėlęs žmogus kotą, 
smogė į tą upės šmotą, 
kur žuvis turėjo būti...
Dalgis čia atrado pjūtį: 
galvą šnienpjoviui nukirto — 
be galvos žmogelis virto... 
Taip — neužmušė lydeką... 
Upė .vis sau tyliai teka — 
plaudama srovėmis kraują... 
Žmonės kas vėl kapą naują...

Arėjas Vitkauskas.



Žinios iš Lietuvos
Ištuštėjęs Vilnius

Lygiai prieš metus parašiau 
pirmąjį savo laišką iš Vil
niaus, papasakodamas, kokius 
pianus Lietuvos atžvilgiu turi 
h-nkai endekai. Į pirmąjį ma
no balsą netrukus atsiliepė vy
rausiąs Lenkijos endekų or
ganas. pareikšdamas, kad en
dekai vra beveik lietuvių tau- 
tos bičiuliai. Kai į tą atsiliepi
mą atsakydamas nurodžiau vi
są eilę lenkų endekų “bičiuliš
kų” Lietuvos atžvilgiu pareiš
kimų — daugiau neteko pole
mizuoti. Tiesa, ir aš daugiau 
neliečiau endekų, kurie, nebū
dami valdžioj, jei ką pareiškia, 
tai tik savo spaudoje, kuri ir 
iki šiol nepraleidžia progos 
paviršutiniškai ar ir giliau 
neįgėlusi Lietuvos. Neiškentė 
nė dabar: atvykus į Vilnių 
Kauno spaudos atstovams, vil
niškių endekų organas “Glos 
Narodowy” užsipuolė Lietuvą, 
kodėl gyventojai užsirašiusieji 
pasuose kaipo lietuviai, nega
li leisti vaikų į lenkiškas mo
kyklas. Kitaip sakant, endekai 
sielojasi, kodėl Lietuvoje ne
galima lenkinti lietuvių. Ži
noma, tuo pačiu metu visiškai 
nutylima, kad Vilniaus kraš
to lietuviai nors dų pasuose 
yra įrašyta lietuviška tautybė, 
negali leisti savo vaikų į lietu
vių gimnaziją. O jei kas už
sispiria, tai atsiekia tikslą tik 
tada, kai suminkštėja miesto 
burmistras ar valsčiaus vir
šaitis ir patvirtina petento 
tautybę.

šituo neteisėtu ir musų tau
tinius jausmus įžeidžiančiu 
kuratorijos aplinkraščiu sten
giamės nusikratyti. Tačiau da
bar. vasaros metu, kada Vil
nius ištuštėjo ir visa ponija 
ilsisi, vargiai kas nors musų 
naudai pasikeis.

Nieko negirdėti ne tik apie 
kalbamojo aplinkraščio atšau
namą, bet nesiruošia nešdintis 
ir uždą rylų musų draugijų ku
ratoriai, o kai kurie jų savo 
/darbuotę” planuoja tolimes
niam laikui, lyg manydami, 
kad lietuvių visuomenė sutiks 
su jų įsigalėjimu ir šiltų vie- 
1 ą užsitikrinimu.

Pavasarį buvo pažadėta 
skubiai patvirtinti naujos ūkio 
draugijos statutą. Steigėjai 
kuo skubiąu paruošė statutą 
ir jį įteikė. Po mėnesio pasi
teiravus, paaiškėjo, kad kol 
j as dar nieko nežinia, nes 
dabar atostogos, daug kas il
sisi.

Tuo budu atrodo, kad iki 
rudens musų gyvenime nieko 
naujo laukti nereikia ir ten
ka gyventi tik viltimi nors 
s:os turime nedaug. Pavyz
džiui, nesenai per metinį tik 
ką atgautos “Ryto” švietimo 
draugijos narių susirinkimą 
paaiškėjo, kad nėra beveik 
vilties atidaryti ne tik tiek 
I r i vatinių pradžios mokyklų, 
kiek jų turi Lietuvos lenkai, 
bet kažin ar iš viso galėsime 
steigti savo pradžios mokyk
las, kurių, kaip skaitytojai ži
no, nuo naujų mokslo metų 
b« bus tik viena. Kaip praėju
siame laiške esu minėjęs, nuo 
naujų mokslo metų, visose val
dinėse mokyklose bus dėsto
ma lenkiškai. Dabar aiškėja, 
kad 1924 metų vadinamajam 
kalbų įstatymui ir buvo pri
taikinti vykdomieji nuostatai 
tik tam. kad jais remiantis ga
lima butų galutinai panaikinti 
lietuvių kalbą lietuvių vaikų 
lankomose pradžios mokyklo
se. šitos skriaudos mes neati- 
taisysime ir atostogoms pasi
baigus, nes nėra mažiausio 
pagrindo tikėtis, kad švietimo 
rninisteris panaikintų kurato- 
liaus tūkstantinius nutarimus, 
kuriais jis nuo naujų mokslo 
metų iš visur pašalins lietuvių 
kalbos ir pėdsakus. Lankantis 
lietuviškuose kaimuose prie 
mokyklų namų galima matyti 
prikaltus kuratorijos praneši

mus, kad mokyklose viskas 
bus dėstoma lenkiškai.

Ištuštėjusį Vilniaus gyveni
mą paįvairina gausios ekskur
sijos, kaip iš Lenkijos gilu
mos, taip ir iš Lietuvos. Ma
lonu pažymėti, kad musų tau
tiečiai, atvykę į Vilnių, jau 
mažiau domisi manufaktūra ir 
kitomis tariamai pigiomis me
džiagomis, o labiau interesuo
jasi šio krašto lietuvių visuo
menės gyvenimu ir stengiasi 
jį pažinti.

Ne mažą susidomėjimą bu
vo sukėlusi žinia apie Lietu
vos žurnalistų ekskursiją, ku
rią trumpai matėme Vilniuje 
šio mėn. 7 dieną. Trumpai, 
nes tik pusę dienos viešėjo, 
matėme, nes pasikalbėti netu
rėjome progos. Jie yra lenkų 
žurnalistų svečiai, o mes, lie
tuviai. plunksnos darbininkai, 
su lenkais tiek teturime ben
dro, kiek vienas kitas esame 
asmeniškai su vienu kitu len
ku pažystami. Todėl ir turė
jome pasitenkinti žiūrovų ro
lėmis. Gal jau toks musų ne
pavydėtinas likimas, o gal 
kaltos savotiškos sąlygos. Kas 
čia supaisys.

Užtat negalime skųstis kito
mis ekskursijomis, kurios ap
lanko Vilnių. Mes jas ne tik 
pamatome, bet sutinkame, pa
sikalbame, mintimis pasikei
čiame. Yra tai didelis vasaros 
agurkų sezono paįvairinimas 
malonia atrakcija tuo metu, 
kai Vilnius gerokai yra ištuš
tėjęs. Klemensas.

Vilniečių ekskursija
Liepos 11 d. Vilniaus trau

kiniu į Kauną atvyko Vilniaus 
lietuvių studentų ekskursija iš 
-10 studentų, kurių tarpe apie 
10 studentų . Sykiu atvyko 
Vilniaus universiteto profeso
rius Rudzinskis, kuris yra Vil
niaus Lietuvių Studentų Są
jungos globėjas-kuratorius. 
Kauno geležinkelių stotyje vil
niečius pasitiko didelis būrys 
studentų, moksleivių ir tūk
stantinė minia žmonių. Svečiai 
nepriklausomoje Lietuvoje iš
bus ligi liepos 20 d. (E.) 
Perkūnas užmušė 
dešimts žmonių

Šiemet pavasarį, ypač birže
lio mėnesio pabaigoje ir lie
pos pradžioje per Lietuvą pra
slinko kelios labai nuostolin
gos audros. Nuo pavasario 
pradžios iki dabar perkūnas 
sudegino apie 60 trobesių ir 
mirtinai nutrenkė 10 žmonių. 
Fene daugiausia žmonių aukų 
tavo Trakų, Alytaus, Taura
gės ir Šiaulių apskrityse.

(E.)

Nemažos aukos 
ginklu fondui

Ginklų Fondui šiomis die
nomis paminėtinos gautos šios 
i-tambesnės aukos: Lietuvos 
galvijų auginimo ir kontrolės 
ratelių s-gos 5,000 lt., Koope
racijos Bankas Kaune iš savo 
1938 metų pelno 4,000 lt., 
Šaukėnų vaisė, ginklų vajaus 
komitetas grynais pinigais 
2,581.61 lt. ir akcija 50 lt., 
Lietuvos dantų technikų drau
gija 200 lt., Leipalingio pra
džios mokyklos mokiniai cen
tais suaukojo 33,15 lt. (E.)

Dariaus-Girėno 
viešbutis

Šiomis dienomis pradeda
mas statyti Dariaus ir Girė
no ir Pagyžių gatvių kampe 
Šiauliuose didžiulis viešbutis, 
kuriame bus 100 lovų, atski
los patalpos ekskursijoms, 
t’idelis restoranas ir valgykla.

(E.)

Naujas Lietuvos 
pilietybės įstatymas

Šiomis dienomis Valstybės 
prezidentas paskelbė naują 
Lietuvos pilietybės įstatymą.

Lietuviai dalyvaus 
sklandymo sąskridy

Suomių Aero Kliubas Jami- 
jaervio sklandymo mokykloje 
400 km. nuo Helsinkio suren
gė tarptautinę avio modelistų 
sąskrydį, į kurį pakvietė ir 
Lietuvos Aero Kliubo tris at
stovus. LAK paskyrė tris mo- 
delistus: Šakalį, Motekaitį ir 
Statkevičių, kurių kiekvienas 
nevyresnis kaip 18 metų. Šie 
jaunieji aviacijos atstovai 
rungtynėms pasidirbo specia
lius lėktuvėlius ir išvyko į są
skrydį. Tarp 70 modelių pa
gamintų įvairiuose kraštuose 
ir įvairių tautų, musų mode
mai išsiskyrė savo darbu pir
maisiais. Lietuviški modeliai 
stebino net ir vokiečius, kurie 
yra skaitomi dideli avio mode- 
lizmo žinovai. Per rungtynes 
lietuvio modelisto šakalio 
sklandytuvo modelis, iškilęs 
virš 1 km. į aukštį ir dingęs 
nežinomybėje, iškovojo Lietu
vai pirmąją vietą. Šakalys ap
dovanotas specialia rekordų 
aovana. (E.)

Juros šventė
Lietuvos Moterų Draugijos 

Tautiniam Laivynui Remti ir 
Lietuvos Jurininkų Sąjungos 
iniciatyva nesenai sušauktame 
įvairių visuomenės didesnių 
organizacijų ir įstaigų atstovų 
bendrame susirinkime nutarta 
rengti Juros Savaitę rugpjūčio 
8—15 d. visame krašte ir sa
vaitės gale (rugpjūčio 15 d.) 
atlikti tam tikras iškilmes 
Sventosios-Palangos pajūry, 
šios rengiamos Juros Savai
tės svarbiausias tikslas — gai
vinti tautoje savo juros tra
dicijas, žadinti savos juros 
meilę ir prisirišimą, išryškinti 
laisvo išėjimo į platųjį pasau
lį ir likusios ties Palanga- 
Šventąja pakrantės reikšmę.

Du nauji lėktuvai
Liepos 11 d. Lietuvos avia

cijos kliubas (LAK) iškilmin
gai pašventino du naujus lėk
tuvus: vieną sportinį dvivietį, 
pakrikštytą vardu “Merkuri
jus”, kitą — 5—6 vietų kelei
viams sanitarinį, kuris buvo 
pakrikštytas “Dr. Kudirka” 
vardu. Srrisiekimo rninisteris 
K. Germanas ta proga tarta
me žodyje, pažymėjo, kad pa
didėjusi LAK lėktuvų šeima į- 
galins karštai erdvės trokš
tantį musų jaunimą ruoštis 
tiems svarbiems ir neribotų 
galimybių uždaviniams, kurie 
šiandien pavedami aviacijai.

(E.)
♦

Namukai darbininkams
Patiriama, kad plačiai žino

mas pramonininkas Vailokai
tis (“Metalo” savininkas) bai
gia derybas su kai kuriais 
Kauno rangovais Kaune, Alek
sote ir kt. pastatyti 100 na
mukų. Tuos namukus Vailo
kaitis numato parduoti tar
nautojams darbininkams ir 
kt. išsimokėjimui arba priei- 
namom sąlygom išnuomuoti.

(E.)

Kailiu ūkis c

Nuo 1932 m. Orentas laiko 
brangiųjų kailių ūkį Jurbar
ko apielinkėje. Ūky augina
mos sidabrinės lapės, audinės, 
meškėnai ir nutrijos. Įvairių 
brangiųjų žvėrių šiuo metu’ 
jau turima virš 100 ir ateity 
manoma dar net keleriopai pa
didinti. (E.)

Gilins Nemuną*-
Šių metų Nemuno reguliavi

mo darbams vykdyti paskirta 
300,000 litų. Aukščiau Jur
barko norima kiek galima 
greičiau pagilinti Nemuno va
gą, kad kursuojantieji iš Klai
pėdos didieji garlaiviai galė
tų plaukti iki Jurbarko, kur 
bus įrengtas prekių perkrovi
mo punktas. (E.)

Planas plentams 
statyti

Kelių valdyba yra parengu
si Lietuvos plentų statybos 
didįjį ir dešimtmečio planą. 
Pagal didįjį plentų statybos 
planą reikėtų pastatyti 2,600 
km. naujų plentų. Šiuo metu 
vykdomas dešimtmečio plentų 
statybos planas, sudarąs apie 
700 km. naujų plentų. Apskai
čiuojama, kad viso didžiojo 
plentų statybos plano įvykdy
mas kainuos apie 180,000,000 
litų. (E.)

Bitukų fabrikas
Bitukų plytelių fabrikas 

Petrašiūnuose savo gaminiais 
sudomino ir kitų valstybių 
miestų"savivaldybes. Tuo rei
kalu vyksta susirašinėjimas 
del bituko plytelių gaminimo 
i žsieniui. šiemet fabrikas pra
plėstas. Iš užsienio pargaben
tos reikalingos mašinos ir da
bar ten bus galima gaminti 
didesnį kiekį bituko plytelių.

(E.)

‘‘Lietuvos mokykla” 
Pittsburghe

Šiomis dienomis iš Italijos 
atgal į Vokietiją atvažiavo 
skulptorius Petras Rimša. Jis 
apsigyveno Berlyne ir su vie
na didesne firma susitarė del 
atliedinimo iš bronzos jo ku
rmio “Lietuvos Mokykla”. At- 
liedinus iš bronzos “Lietuvos 
Mokyklą” ji bus gabenama į 
.Amerikos Suvienytas Valsti
jas. Skulptūra bus pastatyta 
Pittsburgho universiteto salė
je. (E.)

Gėrisi lietuviu 
vaišingumu

Šiomis dienomis Lietuvos 
Kamuolio Žaidimų Sąjunga ga 
vo Tarptautinės Krepšinio Są
jungos generalsekretoriaus R. 
W. Johneso laišką, kuriame, 
be kito ko, rašoma: “Aš išsi
vežiau iš Kauno geriausius 
atsiminimus apie jūsų malo
numą. mandagumą, tautos vai
šingumą ir apie puikią III-jų 
Europos krepšinio pirmenybių 
organizaciją. Mes matėme 
Kaune galingą ir milžiniškai 
progresavusį krepšinį”. Toliau 
Johnes rašo, kad Kauno pir
menybių pasisekimas padrąsi
nęs Tarptautinę Krepšinio Są
jungą siekti dar didesnio tiks
lo, būtent organizuoti pasau
lines krepšinio pirmenybes.

(E.)

Darbo Talkoje dirba 
žymių asmenų

Šventosios geležinkelio sta
tyba sparčiai progresuoja. 
Darbo Talkoje dirba eilė žy
mių asmenų, kaip Vidaus Rei
kalų vice rninisteris Barkaus
kas, buvęs Kauno burmistras 
Graurokas, pulkininkas Le- 
sauskis, Panevėžio apskričio 
viršininkas Šlepetys ir kiti. 
Darbo Talkos idėja entuzias
tingai prigija.

Lietuvos garbės 
konsulai Amerikoje

Lietuvos Pasiuntinybės ži
niomis Lietuvos vyriausybė 
trumpu laiku ketina paskirti 
Suv. Valst. du garbės konsu
lus: vieną Californijoje, kitą 
Bostone. Garbės konsulai 
(Honorary Consuls) skaitytų- 
si Lietuvos esamų konsuliari- 
nių įstaigų Suv. Valst. konsu
lato Chicagoje ir generalio 
konsulato New Yorke bendra
darbiais.

Eksportas ir importas
Šių metų birželio mėn. iš 

Lietuvos buvo išvežta įvairių 
gaminių už 18,379,000 lt., o iš 
užsienių įvežta įvairių prekių 
bei žaliavų už 18,401,000 lt. 
Per visą šių 1939 m. pirmąjį 
pusmetį musų prekybos balan
sas yra aktyvus, nes išveži
mas siekia 107 mil. lt., o įve
žimas — 93 mil. lt. (E.)

Aplankė Dariaus- 
Girėno kapą

Nedaugeliui lietuvių yra te
kę aplankyti tą brangią visai 
musų tautai vietą, kuri yra 
Vokietijoje, neto.li Soldino 
(apie 10 km.) ir kuri yra ap
laistyta musų tautiečių Da
riaus ir Girėno krauju. Kiek
vienam ten atsilankiusiam 
tuojau atgimsta tos pačios 
mintys, kuriomis gyveno visa 
betuvių tauta 1933 m. liepos 
17 d. Dabar ta vieta yra ap
tverta cementine žema tvora, 
o pagal tvorelę yra iš vidaus 
užsodinta mažais gyvatvoriais. 
Yra ir geležiniai vartukai, pro 
kuriuos galima patekti į vidų 
šios musų šventovės, kur yra 
pastatytas, palyginti, kuklus 
paminklas. Lietuvių studentų 
draugija Berlyne liepos 16 d. 
suruošė ekskursiją į Dariaus 
ir Girėno žuvimo vietą ir ten 
juos gražiai pagerbė. Su šia 
ekskursija lietuvių karžygių 
pagerbti buvo nuvykęs Ameri
kos lietuvis Tranauskas. Ant 
paminklo uždėta gyvų gėlių 
puokštė, perrišta su draugijos 
užrašytu kaspinu. Čia jau bu
vo padėta gėlių Dotnuvos aka
demiją baigusių mergaičių 
ekskursijos. Susikaupimo mi
nutė buvo baigta sugiedant 
tautos himną. (E.)

Vidurinės mokyklos
Šiuo metu Lietuvoje yra 89 

vidurinės mokyklos: 62 gim
nazijos ir 27 progimnazijos 
< 3-jų klesių vidurinės mokyk
los). Iš jų 65 yra lietuvių (43 
gimnazijos ir 22 progimnazi
jos) ir 24 ne lietuvių (19 gim
nazijų ir 5 progimnazijos). 
Šiais mokslo metais vidurinė
se mokyklose mokėsi 21.095 
mokiniai — lietuvių vidurinė
se mokyklose 18,471 mokinys, 
arba 87,56% visų mokinių, 
ne lietuvių —r 2,624 arba 
12,44% visų mokinių. Tauty
bėmis mokiniai šiaip yra pa
siskirstę: lietuvių — 76,67%, 
latvių — 0,36%, lenkų — 
2,08%, žydų — 17,67%, vo
kiečių — 1,64%, rusų — 
1,42%, kitų — 0,16%. Vidu
rinėse mokyklose dabar dirba 
1,458 mokytojai — lietuvių 
mokyklose 1,138, ne lietuvių 
320. Vyrų mokytojų yra 
64,9% , moterų 35,1%. Nuo 
rugsėjo 1 d. pradės veikti Kre
tingos valstybinė gimnazija ir 
Tauragės Naumiesčio progim
nazija. Be to, Plungės, Kel
mės ir Kauno šv. Jėzaus Šir- 
oies kongregacijos progimna
zijos nuo mokslo metų pra
džios paverčiamos gimnazijo
mis. Ateinančiais mokslo me
tais mokinių skaičius sieks 
apie 25,000. (E.)

Plės vilnonių 
medžiagų gamybą

Akcinės “Drobės” ir “Ne
muno” bendrovės, kaip tenka 
patirti, šiuo metu ruošiasi iš
plėsti savo vilnonių medžiagų 
gamybą, kad galėtų patenkin
ti rinką, iš jos pasitraukus 
Klaipėdos krašto palikusiems 
vilnonių medžiagų gaminto
jams. Ryšium su tuo nuo med
vilnės skyrių steigimo mini
mos bendrovės susilaiko.

“Spaudos Fondas”, kaip 
tenka patirti, nori įsteigti ra
dio dirbtuvę ir tuo reikalu yra 
įteikęs Finansų Ministerijai 
atatinkamą prašymą. Prašy
mas svarstomas. (E.)

Gavo medalius 
už šaudymą

Gryžę iš tarptautinio šau
dymo rungtynių Šveicarijoje 
musų šaudytojai parsivežė ne
maža medalių, dovanų, diplo
mų ir piniginių premijų, ku
rias laimėjo už ekipines ir in
dividualines šaudymo varžy
bas. Iš viso musų šaudytojai 
už pasiektas aukštas šaudy
mo pasekmes ir už geras vie
tas gavo 35 medalius (5 auk
so, 18 sidabro ir 12 bronzos), 
15 gražių dovanų ir 950 švei
carų frankų pinigais. (E.)

Judėjimas nauju 
plentu

Šiuo laiku Žemaičių plentu 
vyksta gana didelis judėjimas. 
Kasdien ten pravažiuoja dau
giau kaip pusantro šimto au
tomobilių, keliasdešimts mo- 
tociklių, dviratininkų ir dau
gybė vežimų. Šiais metais bai
giamas statyti Aukštaičių 
plentas, pradedant nuo Žemai
čių plento ties Babtais ir Pa
nevėžio ir toliau ligi Rozali
mo. Greitu laiku bus pradėtas 
tęsti Žemaičių plentas nuo 
Rietavo ligi šventosios uosto, 
šventosios uostas vietomis jau 
pagilintas ligi 4—5 metrų. 
Pietinis molas šiemet bus nu
tęstas iki juros molinio dug
no, tad tikimasi, kad iš pietų 
pusės uostas nebebus užneša- 
mas smėliu. Greičiausioje 
ateityje bus pradėtas statyti 
šiaurinis molas. Nemuno upės 
vagos gilinimo darbams šie
met paskirta 300,000 lt. Kau
no miesto statybos komisija 
per pirmuosius šių metų 6 
mėnesius suteikė virš 400 lei
dimų naujiems namams staty
ti. (E.)

Keičia Klaipėdos 
gatvių vardus

Miesto policija šiomis die
nomis įsakė pakeisti dar šiuos 
gatvių vardus: Turgaus gat
vė dabar vadinsis Strasse der 
SA, o Pievų gatvė — Johan
nes Schirrmann-Strasse. (E.)

MAISTO konservuoti HAMS ir PICNIC
HAMS, krapuose rauginti AGURKAI

Mažiausias užsakymas — 3 dėžės

LIETUVIŠKI (caramel) SALDAINIAI
(supakuota po 50 dvisvarių kartonų dėžėn)

LITHUANIAN-AMERICAN IMPORT
& EXPORT CORPORATION

157 CHAMBERS STREET NEW YORK CITY
REctor 2-2786

Lietuvių Kalbos Gramatika
Pritaikyta Amerikos Lietuviams Mokytis Kalbą 

SUTAISĖ DR. D. PILKA, Lietuvių Kallms Mokytojas prie 
MASSACHUSETTS DEPARTMENT OF EDUCATION

KAINA $1.00
DR. D. PILKA, 528 Columbus Ave., Boston, Mass.
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MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

MUSŲ ADVOKATAI
1 Adv. F. J. Bagočius, 

“Keleivio” Name, 
256 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 Iki 7.

MUSŲ GYDYTOJAI

Dr. G. J. Tarutis,
Osteopatas Gydytojas, 

7912 So. Halsted Street,
Chicago, III.
Valandos: 10—6 Ir 7—9

Adv. John B. Borden, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, III. Kasdien 9 iki 6. 
Vakarais 6 iki 8. 
Telefonas: Canal 1175.

MUSŲ GRABORIAIAdv. K. P. Gugis,
Chicago, Ill. Kainb.: 1431-1434.
Namuose: 3323 So. Halsted St.
Ofisas: 127 No. Dearborn ML, 
Vakarais: 6 iki 8:30.

Tel. Stagg 2-0783 Notary Public

JOSEPH LeVANDA 
(Levandauskas) 
UNDERTAKER

337 Union avenue, Brooklyn, N. V. 
1

Adv. C. Voketaitis,
50 Court Street, 
Biooklyn, N. Y.
TeL: TRiangle 5-3622
Tel.: EVergreen 8-7179

MUSŲ BIZNIERIAi
A I KUPSTIS Real Estate & Insurance

a r/ v a Specializuojam: Bizniais,
bLA. IN A it x o Gyvenimo Namais ir Farmoms
Tel. So. Boston 9423 Mandagus ir Greitas Pataranvimaa

322 W. Broadway, South Boston, Mass.

TURIZMO IR APDRAUDOS BIURAS
A. S. TREČIOKAS
314 Walnut Street, siuntimas j visas šalis. Generalinė ap-

i xt ¥ drauda. — Namai, automobiliai. Nuo-Newark, N. J. savybių par da vojlmas ir administra-
Telefonai: MArket 2-4867 vimas. Importavimas iš Lietuvos. No-

. arba Bigelow 2-1093 taras — tvirtina visokius dokumentus.

Benedict J. Schegaus 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loans 
IBS Grand St., Brooklyn, N. Y 

TaL: EVergreen 7-1241

John Naghten & Co. 
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange 

Chicago,. Illinois

Keliaukite Vikingų Laivais

I LIETUVA
Per Gothenburgą. Švediją

Laivų išplaukimai iš New Yorko
S. S. DROTTNINGHOLM. rugp. 29 
.M. S. (JRIPSHOLM __ rugsėjo X 
M. S. KUNGSHOLM __ rugsėjo Iii

Tamstos kelionei niekas nepatar- 
nau.s geriau prisirengti, kaip Tam
stos vietinis laivokorčių agentas, ar
ba

SWEDISH AMERICAN LINE
4 West 51-st St.. New York, N. Y.

< Reumatizmas Sausgele
S Nesikankvkite saves skaus- 
/ mais, Reumatizmu, Sausgele, 
( Kaulų Gėlimu, arba Mėšlun- 
S giu — raumenų sukimu, nes 
? skaudėjimai ant patalo pagul-
< do.
S CAPSTCO COMPOUND mo- 
/ stis lengvai prašalina viršml- 
<( nėtas ligas; mums šiandien 
S daugybė žmonių siunčia pa- 
/ dėkavones pasveikę. Kaina

50c., per paštą 55c. ar dvi už 
S $1.05.
F Knyga: “ŠALTINIS SVEI- 
C KATOS” augalais gydytis,
> kaina 50 centų.
z Dukart tvirtesnė 75c.
> Justin Kulis
C 3259 South Halsted Street,
> CHICAGO. ILLINOIS.




